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PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ DUBEN - KVĚTEN 2023 

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz. 

Datum Čas Akce Místo

1.3 - 21.5 - Santini hledáčkem členů fotoklubu Vysočina Muzeum BnP

2.4. 15:00 Kinokavárna - Kocour v botách: Poslední přání KD Bystřice nad Pernštejnem

6.4. 18:30 Kinokavárna - Děti Nagana KD Bystřice nad Pernštejnem

6. - 10.4. 09:30 - 17:30 Velikonoce na EDENU EDEN BnP

6. - 10.4. 10:00 - 15:00 Velikonoce na Pernštejně Hrad Pernštejn

8.4. 15:30 SK Bystřice "B" - TJ Vír Stadion Bystřice n. P.

8.-9.4. 10:00 - 17:00 Velikonoční probuzení strašidel Draxmoor Dolní Rožínka

9.4. 14:00 Velikonoce dětem KD Ujčov

12.4. 10:00 Kino pro děti: Animované pohádky KD Bystřice nad Pernětejnem

15.4. 08:30 Taneční soutěž: Bystřický kostitřas KD Bystřice nad Pernštejnem

15.4. 16:00 SK Bystřice "A" - FC Břeclav Stadion Bystřice n. P.

15.4. 10:00 - 17:00 16. ročník tradičního výstupu "Svrateckou hornatinou k rozhledně Horní les" -

15.4.-4.6. - Výstava obrazů - Tomáš Rossí Muzeum BnP

17.4. 19:00 Dermot Canavan - Třetí prst na levé ruce (divadlo) Sokolovna Nedvědice

18.4. 18:30 Kinokavárna: Buď chlap! KD Bystřice nad Pernštejnem

23.4. 16:00 SK Bystřice "B" - TJ Rozsochy Stadion BnP

23.4. 10:00 Dětský pořad: Kája a Bambuláček - Bambulková párty KD Bystřice nad Pernštejnem

24.4. 19:00 Zábavný pořad: Kafe u Osmanyho KD Bystřice nad Pernštejnem

25.4. 19:00 Koncert KPH: Altissimo Saxquartet KD Bystřice nad Pernštejnem

27.4. 13:00 Univerzita třetího věku: Zázračná moc hudby Zasedací místnost MěÚ BnP

28.4. 17:00 Koncert ZUŠ: Jarní koncert houslové třídy Josefa Havla KD Bystřice nad Pernštejnem

29.4. od 06:00 Za krásami okolí Nedvědice - 50. ročník pochodu Nedvědice

29.4. 16:00 SK Bystřice "A" - TJ Lanžhot Stadion Bystřice n. P.

30.4. 20:00 Čarodějnice Masarykovo náměstí, Lužánky

  6.5. 20:00 Májové posezení s muzikou Orlovna Rozsochy

Končí nám 
zimní období 
a příroda se 
začíná pro-

bouzet. Zároveň s ní procitá 
a připravuje se i naše město. 
Začal úklid ulic a chodníků, 
provzdušňují se trávníky, pro-
bíhají kontroly dětských hřišť 
a drobné opravy po zimě. 
Vnitřní práce a kulturní akce 
se pomalu budou přesouvat 
do venkovního prostředí. Vše 
získá barevný a svěží nádech 
jara.

Přeji nám všem, aby nad-
cházející jarní dny přinesly 
nejen sluneční paprsky, ale 
i energii do dalších měsíců.
Prožijte poklidné velikonoční 
svátky v radosti a vzájem-
ném souznění, ve společnosti 
svých nejbližších.                  

	          Martin Horák, 
starosta města

Objížďky:

Objížďka pro vozidla nad 3,5 t 
je vedena od místa uzavírky v k.ú. 
Dalečín po silnici II/357 přes Píseč-
né do Bystřice nad Pernštejnem ke 
křižovatce se silnicí I/19, dále po sil-
nici I/19 do Nového Města na Mo-
ravě ke křižovatce se silnicí II/354, 
dále po silnici II/354 ke křižovatce 
se silnicí II/360, dále po silnici II/360 
přes Věcov do Jimramova ke křižo-
vatce se silnicí II/357, dále po silnici 
II/357 přes Strachujov do Unčína. 
Objížďka je nařízena pro oba jízdní 
směry.

Objížďka pro vozidla do 3,5 t 
je vedena od místa uzavírky v k.ú. 
Dalečín po silnici II/357 ke křižo-
vatce se silnicí III/35728, dále po 
silnici III/35728 přes Ubušínek ke 

Uzavírka silnice II/357  
Unčín – Dalečín

Termín uzavírky od 14. 03. 2023 do 31. 10. 2023
křižovatce se silnicí II/375, dále po 
silnici II/375 přes Ubušín do Jimra-
mova ke křižovatce se silnicí II/357, 
dále po silnici II/357 přes Strachujov 
do Unčína. Objížďka je nařízena pro 
oba jízdní směry.

Objížďka pro vozidla VLOD (lin-
kový BUS) 
je vedena od místa uzavírky v k.ú. 
Dalečín po silnici II/357 ke křižo-
vatce se silnicí III/35728, dále po 
silnici III/35728 přes Ubušínek ke 
křižovatce se silnicí II/375, dále po 
silnici II/375 do Ubušína ke křižovat-
ce se silnicí III/35727, dále po silnici 
III/35727 do Unčína ke křižovatce 
se silnicí II/357, zde zpět na silnici 
II/357. Objížďka je nařízena pro oba 
jízdní směry. Provoz dle výlukových 
jízdních řádů.               

	                     Odbor dopravy

Milí spoluobčané
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Jitka Císařová
- reprezentantka ČR v šipkách
Jitka Císařová se šipkám s přestáv-
kami věnuje již od roku 1998 a zís-
kala v nich již mnoho úspěchů. 

V roce 2022 na MČR vyhrá-
la titul ve smíšených dvojicích 
s dalším hráčem z Bystřice n. P. 
Jaroslavem Novotným, v jed-
notlivcích získala již svůj pátý 
titul mistra ČR v řadě za sebou. 
Celoroční žebříček ČR vyhrála 
také popáté v řadě. Vyhrála tur-
naj v Rumunsku, dva v Maďarsku  
a sezonu zakončila na 26. místě 
na světě. 

Cenu za ni převezal syn Milan 
Vodák.

PLES MĚSTA A KULTURNÍHO DOMU
SPORTOVEC A SPORTOVNÍ KOLEKTIV MĚSTA 2022 

Sportovní kolektiv města Bystřice n. P. za rok 2022 
Taneční skupina DANCE STYLE Bystřice n. P.
Děvčata Terezie Jandová, Lucie 
Kadlecová, Eva Kolářová, Petra 
Nováková, Lucie Plisková, Barbora 
Prosecká, Vendula Prosecká, Ka-
teřina Urbanová tančí v taneční 
skupině Dance Style už několik let. 

Některé se tanci věnují už víc jak 14 
let.

V roce 2022 stály s choreografií 
NO FACE NO CASE několikrát na 
stupních vítězů na soutěžích po 
celé České republice.

Tím největším 
úspěchem byla účast 
ve finálovém kole 
*MIA festivalu, které 
pořádá spolek Děti 
fitness aneb spor-
tem proti drogám, 
kde si dne 28. 5. 2022  
v divadle LUCERNA 
v Praze děvčata vy-
tancovala parádní  
2. místo ve forma-
cích street dance 
malé skupiny a tím 
se stala VÍCEMIST-
RYNĚMI České a Slo-
venské republiky pro 
rok 2022. 

Družstvo šermířek
Děvčata Michaela Illeková, 
Kateřina Illeková a Isabela 
Sedláková během roku získala 
řadu individuálních oceně-
ní na stupních vítězů v České 
republice i na světových po-
hárech. Mezi jejich kolek-
tivní úspěchy patří 6. místo  
v družstvech juniorů na Mist-
rovství světa juniorů v Dubaji,  
5. místo v družstvech juniorů 
na Misrovství Evropy, 11. mís-
to v družstvech kadetů na ME 
v Srbsku. Každého MS a ME se 
účastní cca 40 zemí!
Velkým úspěchem bylo 1. mís-
to na MČR v kategorii seniorů.

Karel Pročka 
- trenér juda
Je držitelem technického 
stupně 3 dan, trenérem 
2. třídy a zkušebním ko-
misařem 2. třídy.

Judu se začal věnovat 
ve Žďáru nad Sázavou. 
Před 25 lety byl jedním 
ze zakládajících členů 
oddílu juda na DDM  
v Bystřici n. P.  Za tu dobu 
prošly oddílem pod jeho 
vedením stovky dětí.

Nedávno si založil 
vlastní oddíl Judo pro 
všechny, v němž úspěš-
ně nadále rozvíjí svou 
trenérskou činnost.  
V současné době je zde 
zapojeno v různých věko-
vých kategoriích více než 
200 dětí. 

KATEGORIE TRENÉR ROKU 2022 
Petra Nováková 
- trenérka taneční skupiny Dance Style
Petra se tanci věnuje už od útlého dětství, 
kdy se jako žákyně věnovala moderní gym-
nastice, jazz gymnastice a následně aero-
biku. Několik let působila na Domě dětí  
a mládeže, v roce 2009 byla spoluzakladatel-
kou taneční skupiny Dance Style Bystřice n. 
P., z.s., kde aktivně působí jako trenérka do-
dnes. S pomocí dalších tří trenérek se starají 
o více než 120 tanečníků. 

S taneční skupinou, která byla také oce-
něna, získává každoročně mnohá ocenění 
v rámci celorepublikových i mezinárodních 
tanečních soutěží amatérů. Pod Petřiným 
vedením organizuje Dance Style již jede-
náctým rokem mezinárodní taneční soutěž 
Bystřický KOSTITŘAS, která je kladně hod-
nocena nejenom v ČR, ale i na Slovensku. 
V průběhu soutěže se na tanečním parketu 
vystřídá cca 1200 tanečníků v různých ta-
nečních stylech a věkových kategorií. 

Starší žáci florbalového klubu ASK Bystřice n. P. 
Dosáhli významného úspěchu - titul 
Mistra Kraje Vysočina.

Během sezóny 2021/2022 se 
povětšinou drželi na prvním 
místě tabulky a o prvním dub-
novém víkendu roku 2022 je 
čekal závěrečný turnaj 6 nejlep-
ších týmů kraje, který se díky 
postavení bystřickeho týmu na 
špici dlouhodobé tabulky ko-
nal na domácí půdě v bystřické 
sportovní hale. Této výhody 
dokonale využili. Turnajem pro-
šli starší žáci bez porážky a po 
dramatickém vítězném finále 
získali titul Mistra Kraje Vyso-
čina a tím si zajistili kvalifikaci 
o postup na Mistrovství České 
republiky. V této kvalifikaci po-
razili Mistra Jihočeského kraje 
a postoupili tak poprvé v his-
torii ASK do finálového turnaje  
o Mistra ČR v této kategorii. 
Na finálovém turnaji obsadili 
konečné 12. místo. Do hry se 

celkem zapojilo 17 chlapců a jedna 
dívka a k nejlepším hráčům patřili 
František Hosa a Dominik Novák.
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Trenéři družstva starších žáků florbalového oddílu ASK Bystřice n. P.

Vystudoval střední a následně vy-
sokou školu zemědělskou. Ale jeho 
celoživotním koníčkem, nebo spíše 
velikým koněm, je sport. Od mlá-
dí se věnoval většině sportů, hrál 
hokej i stolní tenis. V letech 1966 – 
1985 závodně hrával fotbal za Baník 
Bystřice n. P., první roky na postu 
útočníka, v pozdějších letech přešel 
na post stopera. Také aktivně hrál 
basketbal za Štěpánov n. S. 

Jeho hlavním sportem ale byl  
a stále je tenis. Především jeho 
zásluhou se podařilo v Bystřici n. 
P. založit v roce 1979 oddíl tenisu  
v rámci TJ Baník a pod jeho vedením 
se podařilo vybudovat současný te-
nisový areál, jehož počátky sahají 
do roku 1985, kdy prosadil stavbu 
prvních dvou antukových kurtů. 
Dlouhá léta byl úspěšným hráčem 
v barvách TK Bystřice n. P. Jeho bo-
jovnost na kurtu byla pro všechny 
příkladem. Zároveň začal působit 
jako tenisový funkcionář, když se 
stal prvním předsedou Tenisového 
klubu a dlouhá léta jej úspěšně vedl. 
K tenisu přivedl i mladšího syna Jana, 
který dosáhl profesionální kariéry  
a v současnosti je profesionálním 
trenérem tenisu.  Po roce 1989 se 
stal předsedou okresního teniso-
vého svazu a členem rady Jihomo-
ravského tenisového svazu v Brně.  
V těchto funkcích působí dodnes.

OSOBNOST SPORTU
Jiří Sláma – trenér oceněného 
kolektivu starších žáků ASK. Jiří Slá-
ma je odchovancem ASK Bystřice  
n. P. a florbalu se aktivně věnuje již 
od roku 2002. Nejdříve pouze jako 
hráč a poslední tři roky i jako trenér 
mládeže. V hráčské kariéře si zahrál 
Národní ligu, což je třetí nejvyšší 
soutěž v rámci Českého florbalu. 
Dva roky se věnoval i funkci roz-
hodčího. 

Petr Zavadil –  je taktéž odchovan-
cem ASK Bystřice n.P. a i on začal  
s florbalem roku 2002. Jako hráč se  
v mládežnických kategoriích do-
stával do výběrů nejlepších hráčů v 
rámci Kraje Vysočina. Vrcholem byla 
účast v krajském výběru na Olympi-
ádě dětí a mládeže roku 2009. Za-
hrál si Národní ligu, ve které to oba 
dva dotáhli do čtvrtfinále play off. 
Trenérské činnosti se věnuje 9 let.

Zdeněk Mašík svůj život nakonec 
spojil se sportem i profesně. V roce 
2002 se stal jednatelem Areálu spor-
tu v Bystřici n. P. a velkou měrou se 
podílel na vzniku a zahájení fungo-
vání tohoto všesportovního kom-
plexu. V této funkci působil až do 
roku 2020, kdy odešel do důchodu.  
V penzi se rád věnuje práci na zahra-
dě, ale také stále aktivně pomáhá  
s chodem TK Bystřice n. P. a své te-
nisové zkušenosti předává na trénin-
cích dětem a mládeži. Aktivně také 
hraje seniorskou tour v golfu. 

Zdeněk Mašík

Leoš Boček se narodil v Louce  
u Kunštátu. Patří mezi nejvýraz-
nější autodidakty, pravděpodobně 
na celé jižní Moravě. Jeho tvorbu 
charakterizuje neskutečně vytří-
bený kreslířský talent. Leoš taktéž 
bravurně zvládá veškeré malířské 
techniky, především se realizuje  
v grafice. Je nositelem řady ocenění 
nejrůznějších výtvarných soutěží. 
Bystřické muzeum má to štěstí, že 
ve svém sbírkovém fondu deponu-
je tisíce kreseb a grafických matric 
z celého výtvarného období pana 
Bočka. Leoš je neoddělitelnou sou-
částí života studentů brněnské ar-
chitektury. I přes těžkou nemoc je 
Leoš neustále výtvarně činný díky 
své neuvěřitelné invenci. 

OSOBNOST KULTURY

Svoz bioodpadu ze zahrádkářských kolonií pro rok 2023  
bude probíhat takto:

Svoz biodpadu  
ze zahrádkářských kolonií  

velkoobjemovými kontejnery

Kontejnery budou přistavovány 
na těchto místech - lokalita Pod 
Horou 3x (spolková budova, spod-
ní pravá část, vrchní trafostanice)  
a Domanínek (u hl. brány při silni-
ci č.19) v období duben až říjen 
vždy v pátek v těchto termínech:  
14. 4., 19. 5., 16. 6., 14. 7., 18. 8., 
15. 9., 13. 10. 2023 (vždy 3. víkend  
v měsíci). Následující pondělí bude 
kontejner odvezen na kompostár-
nu v areálu technických služeb. 
Mimo tyto termíny lze samozřej-
mě bezplatně uložit bioodpad na  

sběrném dvoře (pouze občané Bys-
třice n. P. po předložení občanského  
průkazu).

Upozorňujeme občany, že kon-
tejnery jsou  určeny pouze pro od-
pad rostlinného původu (listí, tráva, 
plevel, odpady z ovoce a zeleniny  
a další). Nejsou určeny pro zbytky 
jídel a další odpady živočišného pů-
vodu, komunální odpad, separova-
telné složky komunálního odpadu  
a nebezpečný odpad. Odpad nesmí 
obsahovat kamení.     

	                        TS města a.s. 
Větve ze stromů a keřů  –  dvůr za kotelnou na SII. 

NECHEJTE SI 
ZASÍLAT DŮLEŽITÉ 
ZPRÁVY Z BYSTŘICE

ZDARMA
https://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz

Participativní rozpočet
Rada města schválila tzv. participativní rozpočet, do kterého bylo přihlášeny  
4 návrhy. Hlasování bylo ukončeno 17. 2. 2023, celkem se zúčastnilo 231 hlasu-
jících s tímto výsledkem: 
1.	Ježíškovo putování - doplnění vá-

noční světelné dekorace ve městě 
tak, aby dávala smysluplný okruh, 
110 hlasů, 48%

2.	Vybudování chodníku cesty od uli-
ce Na Příkopech, 79 hlasů, 34%

3.	Cesta pod hřištěm T. Dvořáka od 

gymnázia na Beranku, 34 hlasů, 
15%

4.	Oprava zchátralé stěny naproti sol-
né jeskyni, 8 hlasů, 3%.

Rada města Bystřice n. P. schvaluje 
přípravu a realizaci akce „Ježíškovo 
putování".                                                 -red-

Hlášení 
rozhlasu.cz
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KOV 
DO ŠEDÉHO 

TEXTIL 
DO BÍLÉHO 

OLEJ
DO ČERNÉ POPELNICE 120 LITRŮ 

MY TŘÍDÍME
A CO VY?

ELEKTROODPAD 
Co sem patří 
Veškerá drobná elektrozařízení z kanceláře i z 
domácnosti (s výjimkou zářivek  a autobaterií) 
např. počítače a jejich příslušenství, tiskárny, 
kalkulačky, audiotechnika, telefony, ruční 
nářadí, domácí spotřebiče, baterie a 
akumulátory.

Co sem patří 
Drobnější kovový odpad, který 
lze skrz otvor bez problémů 
prostrčit. Typicky prázdné 
plechovky od nápojů a konzerv, 
kovové tuby, alobal, kovové 
zátky, … 
Co sem nepatří 
Plechovky od barev a jiných  
nebezpečných látek, tlakové  
nádoby se zbytky nebezpečných  
látek, ani domácí spotřebiče a 
jiná vysloužilá zařízení složená z 
více materiálů.
Kde odkládat
Autobusové nádraží, areál ZZN 
za obchodem Albert,  Černý 
vršek u prodejny Penny, na SI na 
ulici Jívová, S II na ulici Spojovací 
2x (u prodejny FLOP), ulice 
Tyršova (u Sokolovny), ulice 
Beranka, S I na ulici Nádražní  
(za prodejnou Jednota) 

Co sem patří
Oděvy, boty, hračky, knihy, 
bytové doplňky, nádobí, 
dekorace, … 
Vždy čisté a zabalené.
Co sem nepatří 
Plesnivé, mokré, od chemikálií 
zašpiněné věci.
Kde odkládat 
Sběrný dvůr na ulici K Ochozi, 
areál ZZN za obchodem Albert, 
S II na ulici Spojovací (u prodejny 
FLOP) a Okružní (u školky), S I 
na ulici Nádražní (za prodejnou  
Jednota) a Jívová (u č.p.903), 
autobusové nádraží, na ulici 
Kulturní u restaurace Club

Co sem patří  
Veškeré jedlé tuky a oleje, které používáte v 
domácnosti.  

Kde odkládat
Sběrný dvůr na ulici  
K Ochozi, areál ZZN  
za obchodem Albert, 
S I na ulici Nádražní  
(za prodejnou  Jednota) 
S II na ulici Spojovací  
(u prodejny FLOP), 
Černý vršek u prodejny 
Penny.

Kde odkládat:
S I na ulici Nádražní  
(za prodejnou 
Jednota), areál 
ZZN za obchodem 
Albert,  S II na ulici 
Spojovací  
(u prodejny FLOP)

Všechny odpady můžete samozřejmě odevzdat také ve sběrném dvoře TS (ulice K Ochozi)
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RADA MĚSTA 7. BŘEZNA 2023

ZASTUPITELSTVO MĚSTA 15. BŘEZNA 2023

Rada města schválila:
1.	 dotaci na účast šermířů na MS 

kadetů a juniorů v Bulharsku ve 
výši 30.000 Kč,

2.	 uzavřít nájemní vztah s: 42. BRO-
OME, s.r.o. - část p. č. 138 (1 m2) 
od 01. 04. 2023 do 31. 03. 2024 
za 1.452 Kč,

3.	 financování: akce Rekonstruk-
ce ulice Ant. Štourače částkou 
500.000 Kč, akce Oprava pře-
jezdu u Sagrasu částkou 55.000 
Kč, akce Autobusová zastávka 
na vlakovém nádraží 172.702 
Kč, akce Přeložka sloupu v Do-
maníně částkou 25.000 Kč, akce 
Bourání staré klubovny skautů 
částkou 174.240 Kč a akce Inže-
nýrské sítě v areálu ČML částkou 
2.500 Kč,

4.	 vzorové znění Dohody o využívá-
ní zpevněné plochy k výukovým 
účelům, aktualizovaný Ceník za 
využívání zpevněné plochy k vý-
ukovým účelům, aktualizovaný 
Provozní řád autocvičiště, Doho-
du o využívání zpevněné plochy 
k výukovým účelům č. 4,

5.	 darovací smlouvu se společností 
COOP družstvo Velké Meziříčí na 
částku 18.316,85 Kč,

6.	 koupi elektromobilu Dacia 
Spring v případě přidělení dota-

ce z Národního programu Život-
ního prostředí,

7.	 zřízení věcného břemene ve 
prospěch společnosti EG. D, a.s. 
spočívající v právu uložení pod-
zemního vedení NN, jeho údržby 
a oprav na pozemcích část parc. 
č. 1082/1 a 1131/1 v k. ú. Byst-
řice n. P. Věcné břemeno bude 
úplatné za jednorázovou úplatu 
ve výši 1.000 Kč + DPH a věcné 
břemeno bude na dobu neurči-
tou,

8.	 zřízení věcného břemene ve 
prospěch společnosti EG. D, a.s. 
spočívající v právu uložení pod-
zemního vedení VN, jeho údržby 
a oprav na pozemcích část parc. 
č. 2958/2 a 2958/33 v k. ú. Bys-
třice n. P. Věcné břemeno bude 
úplatné za jednorázovou úplatu 
ve výši 1.000 Kč + DPH a věcné 
břemeno bude na dobu neurči-
tou,

9.	 žádost města o zřízení VB na 
obec Rozsochy a náš požadavek 
je VB bezúplatné na dobu neur-
čitou,

10.	 přílohu č. 20 ke smlouvě č. 
144/2010/B – cenová příloha,

11.	 provedení rozpočtových opatře-
ní výdajových č. 136 – 164, pří-
jmových č. 14 – 36, financování 

č. 52-83 za rok 2022,
12.	 výběr dodavatele stavby  

Bystřice n. P. – kanalizační přípoj-
ky pro dům č. p. 936, 937, 938, 
a to firmu T.M.V. s.r.o. a podpis 
smlouvy o dílo s vybraným do-
davatelem, a to s firmou T.M.V. 
s.r.o, ve výši 797.999 Kč bez DPH,

13.	 přípravu a realizaci akce „Ježíško-
vo putování - doplnění vánoční 
světelné dekorace ve městě tak, 
aby dávala smysluplný okruh“ z 
participativního rozpočtu,

14.	 v souladu s usnesením zastu-
pitelstva č. 22-02-04 ze dne 
14. 12. 2022 delegaci starosty 
města Mgr. Martina Horáka na 
jednání valné hromady Svazu 
vodovodů a kanalizací Žďársko 
se sídlem Vodárenská 2, 591 01 
Žďár nad Sázavou, IČ 43385313, 
a to až do odvolání, počínaje 
valnou hromadou konanou dne  
15. 03. 2023,

15.	 finanční podporu formou VPS 
akce Kemp vítězů ve výši 20.000 
Kč,

16.	 finanční podporu formou daru V. 
Š. na náklady spojené s cestou na 
Tchaj-wan ve výši 10.000 Kč,

17.	 mimořádné přidělení bytu č. 6 v 
č. p. 921 na ul. Spojovací v Bystři-
ci n. P. o velikosti 3+1 manželům 

H. za nájemné ve výši 70 Kč/m2. 
Nájemní smlouva bude na dobu 
určitou, jejich stávající byt č. 4 v 
č. p. 882 bude vrácen zpět pro-
najímateli,

18.	 nákup 2 000 ks tašek na tříděný 
odpad od fy. Eko-kom. Současně 
rada města schvaluje provést 
rozpočtové opatření ve výši 
107.800 Kč.

Rada města jmenovala:
19.	 v souladu s ustanovením §1 a §2 

odst. 3 vyhlášky č. 54/2005 Sb., o 
náležitostech konkursního řízení 
a konkursních komisích, ve znění 
pozdějších předpisů konkursní 
komisi pro konkursní řízení na 
vedoucí pracovní místo ředitel-
ky/ředitele Základní školy T. G. 
Masaryka.

Rada města neschválila:
20.	 mimořádné přidělení bytu pra-

covnici o. z. Geam Dolní Rožínka 
M. P. Rada doporučuje jmeno-
vané přihlásit se do výběrového 
řízení na volné byty,

21.	 prohlášení stavby kaple a kříže  
v Kozlově kulturní památkou.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: https://www.bys-
tricenp.cz/rada		  -red- 

Zastupitelstvo města schválilo:
1.	 poskytnutí neinvestičních do-

tací z grantových programů 
města,

2.	 poskytnutí dotací  z grantového 
programu města – podpora za-
jištění lékařské péče a uzavření 
veřejnoprávních smluv ve výši 
400.000 Kč pro K. S. a dotaci ve 
výši 500.000 Kč pro I. E.,

3.	 podle § 6 odst.5 písm.a) a §55a 
odst.2 zákona č.183/2006Sb. 
o územním plánování a sta-
vebním řádu v platném znění 
pořízení Změny č. 4 Územního 
plánu Bystřice n. P. Změna č. 4 
bude pořizována zkráceným 
postupem a určuje místostaros-
tu města Ing. Emila Ondru  pro 
spolupráci s pořizovatelem při 
pořízení Změny č. 4 Územního 
plánu Bystřice n. P.,

4.	 bezúplatný převod pozemků 
parc. č.3219/17 o výměře 4 m2, 
parc.č. 3219/16 o výměře 10 m2 

a parc.č. 3219/15 o výměře 15 
m2 v k.ú. Bystřice n. P. z majetku 
ČR Správa železnic s.o. do ma-
jetku města Bystřice n. P.,

5.	 prodej pozemku parc.č. 2145/5 
o výměře 163 m2 v k.ú. Bystřice 
n. P. p. A. Z. Cena 20 Kč/m2,

6.	 koupi pozemku parc.č. 2141/5 o 
výměře 163 m2 v k.ú. Bystřice n. 
P. od p. A. Z. Cena 20 Kč/m2,

7.	 směnu pozemků z majetku spo-

lečnosti Agro Rozsochy přejdou 
do majetku města Bystřice n. P. 
parc.č. 706/11 o výměře 327 m2 

a parc.č. 82/11 o výměře 206 m2 
v k.ú. Rovné. Cena 11.340 Kč.  
A z majetku města Bystřice n. 
P. do majetku společnosti Agro 
Rozsochy přejdou pozemky 
parc. č. 132/12 o výměře 176 m2 
a parc.č. 652 o výměře 390 m2 v 
k.ú. Rovné. Cena 11.340 Kč,

8.	 prodej pozemku parc.č. 372/4 
o výměře 257 m2 v k.ú. Bystřice 
n. P. p. L. D. Cena 2.000 Kč/m2 

+ DPH. Podmínkou je zahájení 
stavby do 2 let od prodeje a do 5 
let od prodeje kolaudace a dále 
bude zřízeno předkupní právo 
pro město do doby kolaudace 
RD,

9.	 prodej pozemku parc.č. 
3085/11 o výměře 72 m2 v k.ú. 
Bystřice n. P. ¾ J. S. a ¼ SJM J.+ J. 
S. Cena 150 Kč/m2 + DPH,

10.	 prodej pozemku parc.č. 
1406/17 o výměře 163 m2 v k.ú. 
Bystřice n. P. společnosti  Sta-
vebniny Zeman s.r.o. Cena 200 
Kč/m2+ DPH,

11.	 prodloužení shora uvedených 
lhůt ve znění Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě kupní a o zřízení před-
kupního práva se společností 
ALZHEIMER HOME GROUP 
s.r.o.,

12.	 provedení rozpočtových opatření 

č. výdajových – 0, příjmových č. 0, 
financování č. 9 – 14,

13.	 převedení investorství a vybu-
dování fotovoltaické elektrárny 
na naši společnost Bystřická te-
pelná s.r.o. a poskytnutí vkladu 
mimo základní jmění společnos-
ti Bystřická tepelná s.r.o. Skuteč-
ná výše vkladu bude upřesněna 
po realizaci výběrového řízení a 
rozhodnutí o přidělení dotace,

14.	 rozpočtové opatření na profi-
nancování daně z přidané hod-
noty týkající se stavební akce 
Optická síť, etapa 2023 v limitní 
výši 2,1 mil. Kč,

15.	 prodloužení platnosti Memo-
randa o vzájemné spolupráci  na 
projektu „Dopravní a technické 
infrastruktura ulice Rovinky“ do 
31. prosince 2024,

16.	 záměr provést v roce 2024 stav-
bu rozšíření hřbitova ve Víto-
chově a ukládá Odboru správy 
majetku a investic zajistit bě-
hem roku 2023 pravomocné 
povolení stavby, provést výbě-
rové řízení na dodavatele zavr-
šené podpisem smlouvy o dílo 
a navrhnout do rozpočtu města 
pro rok 2024 částku nezbytnou 
na profinancování realizace 
stavby.

Zastupitelstvo města vydává:
17.	 formou opatření obecné pova-

hy po ověření podle ustanovení 
§ 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „sta-
vební zákon“), že návrh změny 
č. 3 Bystřice n. P. není v rozporu 
s Politikou územního rozvoje 
ČR 2015 ve znění Aktualizace č. 
1,2,3,4,5 Zásadami územního 
rozvoje Kraje Vysočina, ve znění 
Aktualizace č. 1,2,3,4,5,6,7,8, se 
stanovisky dotčených orgánů a 
se stanoviskem Krajského úřa-
du Kraje Vysočina, jako orgán 
příslušný podle ustanovení § 6 
odst. 5 písm. c) stavebního zá-
kona za použití ustanovení § 43 
odst. 4 a § 55 odst. 2 stavebního 
zákona a v souladu s ustano-
veními § 171 až 174 správního 
řádu Změnu č. 3 Územního plá-
nu Bystřice n. P.

Zastupitelstvo města bere na  
vědomí:
18.	 informace o připravované změ-

ně územního plánu v lokalitě 
autobusového nádraží,

19.	 zprávy Odboru správy majetku 
a investic o přípravě a realizaci 
investic.

Zápis ze zastupitelstva naleznete na 
webových stránkách města: https://
www.bystricenp.cz/usneseni-zastu-
pitelstva			   -red-
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Místo rychlých zisků a výnosů při-
cházejí podvedení lidé o své úpory.
Policisté v Kraji Vysočina prověřují 
případy internetových podvodů, kte-
ré mají mnoho společného, a to 
rychle zhodnotit své finance pro-
střednictvím investování do kryp-
toměn. Avšak tyto případy nekončí 
očekávaným ziskem, ale ve většině 
případů přicházejí lidé o své úspo-
ry. Policisté by chtěli vyzvat občany  
k větší obezřetnosti a připomenout 
jim, že je nutné být opatrný a dodr-
žovat zásady a pravidla, která zajistí 
jejich penězům větší bezpečnost.

Podvodník telefonicky kontakto-
val ženu a informoval ji, že její vklad 
na kryptoměnovém účtu se zvýšil na 
7.000 USD. Jelikož si žena opravdu  
v minulosti založila investiční účet  
s kryptoměnami, kam si i zaslala 
menší obnos peněz, neměla důvod 
muži nevěřit. Podvodník ženu pře-
svědčil, že je potřeba si založit směná-
renský účet, aby jí mohla být částka 

vyplacena a že jí se vším pomůže. 
Žena obdržela do emailu odkaz, který 
rozklikla, následně si stáhla aplikaci 
umožňující dálkový přístup do zaří-
zení, čímž neznámé osobě umožnila 
nekontrolovatelný pohyb ve svém 
počítači. Následně již stačilo, aby se 
přihlásila do svého internetového 
bankovnictví, z něhož podvodník od-
čerpal a převedl na svůj účet více než 
sto tisíc korun.

Další obětí podvodníka se stal 
muž, kterého kontaktoval „finanční 
poradce“ pod záminkou zhodnocení 
finančních prostředků. Muž umožnil 
vzdálený přístup ke svému počítači, 
následně došlo k převodu peněz na 
účet s Bitcoiny, poté došlo k opako-
vaným platbám sloužícím k dobití 
virtuálního účtu. Všechny prostředky 
následně byly převedeny do bitcoi-
nových peněženek, které již poško-
zený neměl pod svojí kontrolou. Muži 
tak vznikla škoda přes tři sta padesát 
tisíc korun.

Jak se podvodům bránit?
•	 Buďte obezřetní a opatrní, ke každé 

investici přistupujte jako k rizikové.
•	 Neinvestujte celé své jmění.
•	 Chcete-li investovat do krypto-

měn, obracejte se na renomované 
a důvěryhodné finanční instituce.

•	 Nikdy nic neodsouhlasujte pod ná-
tlakem.

Krajské ředitelství policie kraje vysočina
Podvody s investicemi do kryptoměn

•	 Neinstalujte si softwary pro vzdá-
lený přístup do svého počítače/ 
mobilu či jiného zařízení.

•	 Jestliže se tak již stane, nepřihla-
šujte se do svého internetového 
bankovnictví (umožníte tím pod-
vodníkovi přístup k Vašim heslům).

Nevěřte neznámým lidem, kteří sli-
bují společnou budoucnost a chtějí 
po Vás peníze

Na své oběti číhají na sociálních 
sítích podvodníci, kteří se vydávají 
například za vojáky na misích, ná-
mořníky či pracovníky na ropných 
plošinách. Nejčastěji o sobě tvrdí, 
že jsou Američané, Italové nebo ze 
zemí Skandinávie. Mnoho lidí o sobě 
zveřejňuje velké množství osobních 
informací, na základě kterých si je 
pachatel vybere a údaje využívá při 
získávání důvěry. Snaží se svoji oběť 
přesvědčit o své náklonosti, citech, 
společném budoucím životě, velkém 
zisku, chce vzbudit lítost či soucit, vše 
s cílem získat důvěru a poté peníze. 
Zaslání finanční hotovosti zdůvodňu-
je smyšlenými historkami, jako napří-
klad různé nutné poplatky na přesun 
peněz ze zahraničí, zpáteční cestu z 
cizí země, náklady na léčení nemoci či 
zranění, vykoupení ze zajetí. Celkové 
částky, o které podvedení přijdou, 
bývají vysoké. V mnoha případech 
navíc není podvedený člověk sám v 
dobré finanční situaci, peníze si půjčí 
a dostane se tak do životní situace, 
která je pro něho potom jen těžko 
řešitelná. 

O více než milion korun připravil 
podvedenou ženu člověk, který se jí 
na sociální síti představil pod jménem 
Alex s tím, že je pracovník na ropné 
plošině. Uvěřila tomu, že potřebuje 
peníze, aby za ní mohl přijet. Slíbil, že 
vybere svoji životní pojistku a všechny 
peníze jí vrátí. Následovaly další a dal-
ší výmluvy, sliby a smyšlené historky 
a žena posílala další a další peníze. 
Z této smyčky se jí nedařilo dostat a 
částka, o kterou přišla, tak byla vyso-

Pozor na podvodníky, kteří se snaží 
vydávat za vojáky či námořníky 

ká. Příběh nakonec skončil pro ženu 
velmi nepříjemným vystřízlivěním, 
podvodník za ní nepřicestoval a žena 
o své peníze přišla. 

Jiná žena přišla o celkovou část-
ku přes sto tisíc korun. Podvodník jí 
namluvil, že poslal zásilku s velkou 
finanční částkou, za kterou bylo nut-
né zaplatit. Balík ale nepřišel ani po 
zaplacení a následovalo jen další pře-
svědčování s cílem, aby žena poslala 
další peníze. 

Tyto případy nejsou ojedinělé a 
policisté proto opět občany varují 
před podvodníky, kteří se skrývají za 
anonymitou sociálních sítí. Nelze zde 
totiž osobně ověřit, že ten, s kým ko-
munikujete, je skutečně tím, za koho 
se označí. Je také na místě připome-
nout, že se v některých případech 
stává, že podvedená osoba udělá 
ještě další chybu a pachateli navíc 
kromě peněz pošle citlivé materiály. 
Pachatel ji pak následně vydírá zve-
řejněním a požaduje další peníze. 

Jak se podvodům bránit?
•	 Myslete na to, že komunikace s 

neznámými osobami na sociálních 
sítích je vždy riziková. 

•	 Nezveřejňujte o sobě osobní nebo 
citlivé informace.

•	 Nejednejte unáhleně, vše si dobře 
promýšlejte.

•	 Pokud se dostanete do situace, 
kdy si nejste jistí, pomůže pora-
dit se s někým blízkým, který má  
odstup a situaci posoudí reálně.

•	 Pokud se stane, že peníze zašlete 
a místo očekávaného výsledku 
přijdou jen výmluvy a další poža-
davky na platbu, nic dalšího už ne-
plaťte a peníze nikam neposílejte.

Ztráty a nálezy
Víte, kam mů-

žete v Bystřici 
předat nález? Je 
to jednoduché, 
nalezenou věc 

dopravíte na městský úřad, Příční 
405, na sekretariát starosty. Po-
věřený úředník sepíše s nálezcem 
záznam o nálezu a nalezenou věc 

řádně uschová. Úředník dále ná-
lez neprodleně zveřejní na www 
stránkách města po dobu tří let 
ode dne nálezu. Pokud nalezená 
věc obsahuje kontakt na vlastníka 
nebo zjistí-li město vlastníka z ji-
ného nezaměnitelného označení 
věci, vyzve jej pověřený zaměstna-
nec k jejímu vyzvednutí. Přihlásí-li 

se vlastník nalezené věci 
nebo ten, kdo věc ztratil, do  
3 roku od vyhlášení nálezu, 
vydá mu podatelna věc. 
Uplynutím zákonné lhůty 
tří let ode dne vyhlášení ná-
lezu nabude město k nale-
zené movité věci vlastnické 
právo. Po této době budou 
peněžní hotovost, upotře-
bitelné či zpeněžitelné věci 
nabídnuty charitním služ-
bám. 

		                               -red-
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Město Bystřice nad Pernštejnem
Příční 405, 593 01 Bystřice n. P.,  566 590 311

e-mail: posta@bystricenp.cz, ID datové schránky: b3mbs36

VYHLAŠUJE 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

Město Bystřice nad Pernštejnem
Příční 405, 593 01 Bystřice n. P.,  566 590 311

e-mail: posta@bystricenp.cz, ID datové schránky: b3mbs36

dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů

pro vznik pracovního poměru na dobu neurčitou  
úředníka/úřednice MěÚ Bystřice nad Pernštejnem  

zařazeného do odboru sociálních věcí a zdravotnictví,   
pozice - vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví, 

sociální pracovník, veřejný opatrovník

Druh práce a místo výkonu práce:
▪	 úředník/úřednice Odboru správy majetku a investic MěÚ Bystřice 

nad Pernštejnem s úvazkem 1,0
▪	 pracovní poměr na dobu neurčitou
▪	 místo výkonu práce v Bystřici nad Pernštejnem
▪	 náplní pracovního místa je zejména:
▪	 zajišťování oprav a udržování majetku města
▪	 smluvní vztahy města s třetími stranami (zejména dodavatelské 

smlouvy o dílo, nájemní a kupní smlouvy týkající se majetku města 
apod.)

▪	 evidence majetku města vkatastru nemovitostí
▪	 pojištění majetku města
▪	 veřejné zakázky (zejména veřejné zakázky malého rozsahu)
▪	 součinnost s odborem financí při účetní evidenci majetku města a 

účetních operacích s ním souvisejících
Požadavky:
▪	 VŠ vzdělání technického nebo ekonomického směru
▪	 praxe na pozici s podobným zaměřením výhodou
▪	 znalost základních zákonů v oblasti samosprávy a správy obecního 

majetku
▪	 velmi dobrá znalost práce na PC (MS Office)
▪	 samostatnost, komunikativnost
▪	 pozitivní a aktivní přístup k práci a řešení problémů
▪	 časová flexibilita
▪	 řidičský průkaz skupiny B
▪	 morální bezúhonnost
Předpokládaný termín nástupu:	 01. 09. 2023
Bližší informace:
▪	 https://www.bystricenp.cz/?tab=uredni-deska
Místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
▪	 doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady dle předcho-

zích bodů:
▪	 poštou na adresu Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, Příční 

405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem nebo
▪	 prostřednictvím datové schránky (ID DS - b3mbs36) nebo
▪	 osobně na podatelně Městského úřadu v Bystřici nad Pernštejnem
▪	 v případě podání v listinné podobě obálku označte – „k rukám ta-

jemníka“ a heslem „Výběrové řízení Odbor správy majetku a investic 
– NEOTVÍRAT“

▪	 lhůta podání do 30. 04. 2023
Kontaktní pracovník:
▪	 Ing. Aleš Sitař, vedoucí odboru správy majetku a investic, telefon: 

566 590 320, e-mail: ales.sitar@bystricenp.cz 

Vyhlašovatel výběrového řízení si vyhrazuje právo zrušit výběrové 
řízení bez výběru uchazeče.

dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
pro vznik pracovního poměru na dobu neurčitou  

úředníka/úřednice MěÚ Bystřice nad Pernštejnem  
zařazeného do Odboru správy majetku a investic

VYHLAŠUJE

Namísto původně dohodnuté přednášky na téma Mozkoherna s Mgr. 
Evou Fruhwirtovou se uskuteční ve čtvrtek 27. 04. 2023 ve 13:00  
v zasedací místnosti městského úřadu přednáška na téma „ZÁZRAČ-
NÁ MOC HUDBY“ s lektorkou Mgr. Lenkou Macháčkovou.	           -eš-

Bystřická univerzita 
třetího věku oznamuje 

změnu programu  
dne 27. 04. 2023

Druh práce a místo výkonu práce:
▪	 vedoucí Odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Bystřice nad 

Pernštejnem s úvazkem 1,0
▪	 pracovní poměr na dobu neurčitou
▪	 místo výkonu práce - Bystřice nad Pernštejnem
▪	 náplní pracovního místa je zejména – terénní sociální práce, kurátor 

pro dospělé, veřejné opatrovnictví, samosprávné činnosti v oblasti 
sociální péče

Požadavky:
▪	 VŠ vzdělání, způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka 

podle odst. 4),  § 110 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
v platném znění  

▪	 splnění zákonných předpokladů zájemce dle ust. § 4 zákona č. 
312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných celků a o změ-
ně některých zákonů, v platném znění (dále jen zákon o úřednících)

▪	 znalost zákonů v oboru a ve státní správě (zákon č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 111/2006 
Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozděj-
ších předpisů (především I. a II. část), zákon č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů)

▪	 zkouška zvláštní odborné způsobilosti dle ust. § 21 zákona o úřední-
cích a praxe výhodou

▪	 komunikativní dovednost
▪	 dobrá znalost a dovednost práce na PC 
▪	 řidičský průkaz skupiny B
▪	 morální bezúhonnost
Předpokládaný termín nástupu:	 01. 10. 2023
Bližší informace:
▪	 https://www.bystricenp.cz/?tab=uredni-deska
Místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
▪	 doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady dle před-

chozích bodů poštou na adresu Městský úřad Bystřice nad Pern-
štejnem, Příční 405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem nebo 
prostřednictvím datové schránky (ID DS - b3mbs36) nebo osobně 
na podatelně Městského úřadu v Bystřici nad Pernštejnem; obálku 
označte – „k rukám tajemníka“ a heslem „Výběrové řízení – vedoucí 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví – NEOTVÍRAT“

▪	 lhůta podání do 31. 05. 2023
Kontaktní pracovník:
▪	 PhDr. Drahomíra Lukšová, vedoucí odboru sociálních věcí a zdra-

votnictví, telefon: 566 590 342, e-mail: drahomira.luksova@bystri-
cenp.cz

Vyhlašovatel výběrového řízení si vyhrazuje právo zrušit výběrové 
řízení bez výběru uchazeče.

BYSTŘICKO
Zpravodaj Bystřicko najdete na www stránkách

www.bystricenp.cz/noviny-bystricko
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Město Bystřice nad Pernštejnem
Příční 405, 593 01 Bystřice n. P.,  566 590 311

e-mail: posta@bystricenp.cz, ID datové schránky: b3mbs36

HLEDÁ SPOLEHLIVÉHO PRACOVNÍKA 
NA POZICI úklid

Náplň práce:
▪	 úklid budovy městské polikliniky v Bystřici nad Pernštejnem
Požadujeme:
▪	 manuální zručnost, samostatnost, spolehlivost a pečlivost
▪	 dobrý zdravotní stav
Nabízíme:
▪	 pracovní smlouvu na HPP a dobu neurčitou
▪	 pracovní úvazek je 0,94
▪	 pracovní doba je v pracovní dny v odpoledních hodinách  

od 12:00 do 20:00 hodin
-	 zajímavé zaměstnanecké benefity
Písemná přihláška musí obsahovat:
▪	 jméno, příjmení, titul
▪	 datum a místo narození
▪	 státní příslušnost
▪	 místo trvalého pobytu
▪	 číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu,  

jde-li o cizího státního příslušníka
▪	 telefonní spojení, e-mailové spojení
Doklady nutné k přihlášce o zaměstnání:
▪	 strukturovaný životopis, ve kterém uchazeč uvede údaje o dosavad-

ních zaměstnáních, pozicích v zaměstnání, o odborných znalostech  
a dovednostech

▪	 výpis z evidence rejstříku trestů (ne starší než 3 měsíců)
▪	 ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
Kontaktní pracovník
▪	 Ing. Věra Vančová, vedoucí odboru bytového hospodářství, 
	 telefon: 566 590 372, e-mail: vera.vancova@bystricenp.cz
Předpokládaný termín nástupu:
▪	 01. 10. 2023
Místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
▪	 doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady dle předcho-

zích bodů poštou na adresu Městský úřad Bystřice n. P., Příční 405,  
593 01 Bystřice n. P. nebo prostřednictvím datové schránky (ID DS 
- b3mbs36) nebo osobně na podatelně Městského úřadu v Bystřici 
nad Pernštejnem; obálku označte – „k rukám tajemníka“ a heslem 
„Úklid – NEOTVÍRAT“

▪	 lhůta podání do 30. 06. 2023

SOCHY A VÝTVARNÁ DÍLA BYSTŘICKA - 34

V pátek odpoledne 17. 3. 2023 pro-
běhl v prostorách městského úřa-
du zajímavý kurz, jehož cílem bylo 
připravit 25 přihlášených zaměst-
nanců na mimořádné situace, které 
mohou vzniknout na pracovištích,  
v prostředí s koncentrací většího 
počtu osob, či v běžném životě. Prv-
ní část byla teoretická, zaměřená na 
přehled rizikových situací, dozvě-
děli jsme se doporučené postupy  
a opatření, základní mentální a psy-
chologickou přípravu pro zvládání 
nebezpečných stavů. Druhá část 
byla vedená interaktivní formou, 
kdy si účastníci vyzkoušeli taktiku  
a první pomoc v krizové situaci. 

Na závěr proběhla modelová 
situace s aktivním útočníkem, kdy 
došlo k ohrožení úřadu a  zaměst-
nanci museli reagovat na vzniklou 
událost, případně poskytnout první 
pomoc raněným. Po skončení akce 
došlo k celkovému zhodnocení  
a zpětnou vazbu ze strany instruk-
torů. Následné diskuse a zážitky 
zúčastněných dokazují, že kurz byl 
veden na velmi vysoké profesionál-
ní úrovni.  

Tak tenhle pátek byl opravdu 

Je dobré býti připraven
náročný, ale 
určitě bude pa-
třit k těm, na 
které se neza-
pomíná. Kurz 
proběhl pod 
vedením zkuše-
ných instrukto-
rů záchranných 
složek a figuran-
tů ze společnos-
ti PROGRESS 
RESCUE z Jihla-

vy. Díky všem zúčastněným, hlav-
ně akčním a pro věc zapáleným  
lektorům, dobrá práce!                                   

		       Jitka Zelená
Závěrem: Nejen pro nás účast-

níky, ale i pro Vás, vážené čtenáře 
Bystřicka, shrnutí části kurzu v ně-
kolika řádcích a možný návod, jak 
se chovat v situaci, kdy byste mohli 
poskytnout první pomoc: 
▪	 Nebuďte zbrklí, nepanikařte, 

zachovejte klid! Jen tak můžete 
být co platní.

▪	 Zmapujte situaci, zajistěte bez-
pečnost pro sebe i osobu, které 
poskytujete pomoc. 

▪	 Proveďte kontrolu základních 
životních funkcí postiženého 
(pokud nedýchá, zprůchodně-
te dýchací cesty – poloha na 
zádech, záklon hlavy, brada je 
nejvyšším bodem těla; dále je 
nutné zahájit nepřímou masáž 
srdce v rytmu ROL-NIČ-KY). 

▪	 Volejte tísňovou linku 155 pro 
pomoc. 

▪	 Dále zajistěte známých 5T: tep-
lo, ticho, tišící látky, tekutiny, 
transport.       	                        -JZ-

S příchodem jarních dnů jste jistě 
zaznamenali, že se začal opět ob-
dělávat pozemek, na kterém má 
stát prodejna Lidl. Z pochopitel-
ných důvodů se tedy nabízí otázka, 
zda bude Lidl v Bystřici?

Slovy manažera stavby bystřické 
prodejny: „Letošní rok zeměděl-
ci mohou zasít a na podzim ještě 
sklidit.“ Odpověď na otázku je tedy 
jasná. Díky ekonomickým okolnos-
tem probíhajícím ve společnosti 
je stavba Lidlu v Bystřici pozasta-
vena. Není tedy ukončena, i v zá-
vislosti na zakoupeném pozemku, 
kde byly již realizovány přeložky 
sítí. Společnost provozující Lidl 
nyní vyčkává, jak se bude dále si-
tuace v ČR vyvíjet a zároveň hledá 
úspory v provozování obchodu.

Taktéž je pozastaven projekt 

prodejny DEK, která se měla budo-
vat vedle Lidlu. 

Podobné problémy řešila také 
firma, která koupila pozemek pro 
výstavbu domu pro seniory v ob-
lasti lokality Forota a ulici Dolinka. 
Zde máme dobré zprávy, jelikož 
nyní probíhá projektování a příští 
rok by mohla stavba začít.

O případných dalších změnách 
či posunu Vás budeme včas infor-
movat.                                       

		    Martin Horák, 
starosta města

Vážení spoluobčané
U silnice z obce Jemnice 
směrem na Moravec stávala 
na krajnici pozdně barokní 
pískovcová socha sv. Jana 
Nepomuckého v životní 
velikosti v kanovnickém 
rouchu. Doba jejího vzniku 
se udává třetí čtvrtina 18. 
století. Socha stávala na 
hranolovém soklu s bohatě 
profilovanou římsou. Socha 
zachycovala esovitý pohyb 
těla světce a kolem hlavy 
byla původně obroučka z 
hvězd. Bohužel tato socha 
byla odcizena neznámým 
pachatelem a v současné 
době se na místě nachází 
už pouze poškozené torzo 
soklu. Socha je vedena jako 
kulturní nemovitá památka  
a v katalogu NPÚ lze do- 
hledat její původní podobu.

Foto: Karel Skalník

Socha sv. Jana Nepomuckého
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Začátek roku 
2023 začal bilancí 
nedokončených 
staveb z roku 

2022. V současnosti zbývá dokončit 
opravy povrchů velkých tělocvičen 
na obou našich základních školách 
a zvýšený zpomalovací práh křižo-
vatky na ulici Antonína Štourače.  
K finalizaci staveb by mělo dojít 
koncem dubna 2023. Nadále je re-
alizována výstavba zázemí sportov-
ního areálu, která bude pokračovat 
po většinu letošního roku.

Po novém roce rovněž začala 
příprava plánovaných staveb na 
území města Bystřice nad Pern-
štejnem vypisováním souvisejících 
výběrových řízení. V době vzniku 
tohoto článku byla tzv. „vysoutěže-
na“ oprava a rekonstrukce kanali-
zace, vodovodního řadu a povrchu 
vozovky a chodníku ulice K Doma-
nínku po most přes řeku Bystřici  
a vybudování nové kanalizace, 
vodovodního řadu, veřejného 
osvětlení, povrchu vozovky a chod-
níků na ulici Rovinky. Tyto dvě akce 
budou realizovány současně od 
dubna do září a bude při nich ome-
zena městská hromadná doprava 
na Černém vršku.

Realizace staveb v Bystřici n. P.

Velkou stavební akcí bude roz-
šíření městské optické sítě. Na 
Starém městě budou optikou zasí-
ťovány ulice Koželužská, Souběžná 
a Na Cihelně, na Voldáně ulice An-
tonínka a Větrná a v západní části 
města ulice K Domanínku, Rovinky, 

Zlatá a Stříbrná a dále na sídlišti I 
ulice Topolová. I v tomto případě je 
třeba počítat s jistou mírou doprav-
ního omezení. Pravděpodobné tr-
vání prací bude od poloviny tohoto 
roku až do jeho konce.

V rámci rekonstrukce bytového 

fondu bylo realizační firmě předá-
no 6 bytů na Sídlišti II. Opravené, 
resp. celkově rekonstruované byty 
jsou průběžně zařazovány do výbě-
rových řízení. Rekonstrukce byto-
vého fondu bude probíhat po celé 
období roku 2023. TS města a.s. do-
končují na DPS rekonstrukci 8 bytů 
pro bystřické seniory s tím, že jejich 
stavba by měla být dokončena kon-
cem dubna 2023.

Objemově malá, avšak - z hledis-
ka obyvatel nájemního domu na 
ulici Spojovací 936, 937, 938 - or-
ganizačně poměrně náročná, bude 
rekonstrukce kanalizačních přípo-
jek z tohoto objektu. Práce by měly 
být zahájeny už na přelomu března 
a dubna 2023. 

V současnosti jsou v běhu i vý-
běrová řízení na výstavbu foto-
voltaické elektrárny na střechách 
Sporthotelu a sportovní haly  
a vybudování nového dětského do-
pravního hřiště a skateparku pod 
učilištěm VOŠ.

Některé z výše popsaných staveb 
bude provázet hlučnost, uzavírky 
ulic apod. Prosíme Vás o trpělivost 
a shovívavost.		

	                                     Emil Ondra,
místostarosta

Nadčasový název fejetonu Jana 
Nerudy je stále aktuální. Na rozdíl 
od jeho doby nám výrazně přiby-
lo věcí kolem nás. Spisovatel řešil 
starý slamník, nás trápí odstavená 
vozidla podle zákona nezpůsobilá 
k provozu na pozemních komuni-
kacích. Autovraky, ke kterým se 
jejich vlastníci nehlásí, blokují par-
kovací místa nebo hyzdí ostatní 
veřejné plochy. 

K jejich odstranění se v rámci 
možností snažíme využít domluvu 
s registrovanými vlastníky či pro-
vozovateli. Bohužel, až na výjimky, 
neúspěšně. Proto dále postupu-
jeme podle zákona č. 162/2020 
Sb., o pozemních komunikacích 
a podle zákona č. 542/2020 Sb.,  
o výrobcích s ukončenou životnos-
tí. V prvním nejčastějším případě 
dohledaný vlastník  obdrží výzvu 
k odstranění důvodu, pro který 
nemůže být vozidlo provozováno 
a nebo, aby vozidlo odstranil. Po 
marném uplynutí dvou měsíců 
od převzetí výzvy je vozidlo od-
staveno do deponie a vlastník je 
informován, že ve lhůtě tří měsíců 
si může vozidlo vyzvednout, a to 

 Autovrak - Kam s ním?
až po úhradě 
vzniklých nákla-
dů spojených s 
odtahem a ulo-
žením do depo-
nie. V případě, 
že ani tehdy ne-
reaguje, může 
n á s l e d o v a t 
dražba nebo li-
kvidace vozidla  

a jeho následné  vyřazení z evidence 
vozidel. Občas vznikají komplikace 
spojené s tím, že po prodeji vozi-
dla není přepsán v evidenci nový 
majitel vozidla, stejně tak i do pro-
blematiky autovraků zasáhl covid 
v podobě tolerance propadlých 
dokladů včetně technické kontroly. 
Také v případě řešení pozůstalosti 
po zemřelém vlastníkovi autovraku 
není koho vyzvat do doby vyřešení 
dědictví a opět se lhůty prodlužují. 
Musíme mít stále na paměti, že na-
kládáme s cizím majetkem.

Pokud se domníváte, že víte  
o vozidle, které by mohlo naplňo-
vat znaky autovraku, můžete je 
nahlásit na odboru správy majet-
ku, případně využít aplikaci Hlášení 
rozhlasu, kterou lze použít i pro jiné 
podněty. A vlastníkům těch vozi-
del, která již neplánují provozovat, 
doporučujeme využít komerčních 
služeb společností s licencí na likvi-
daci vozidel. O vše se Vám postarají 
a ještě Vám za vrak zaplatí. 

A na úvodní otázku: Kam s ním?  
je tedy jednoznačná odpověď:  
Na vrakoviště. 

	                                         -mš-

Den před svátkem všech Josefů se 
v Domaníně konal tradiční dětský 
karneval plný pirátů a námořníků. 
I když venku bylo již předjarní slu-
nečné počasí, návštěva byla hojná. 
Námětem karnevalu byla společná 
plavba do vzdálených koutů světa, 
děti nahlédly pod hladinu oceánu, 
seznámily se s cizokrajnými zvířaty a 

po lehkém bloudění poblíž severní-
ho pólu nakonec zdárně dopluly do 
naplánovaného cíle v Africe. Cestou 
se tancovalo, soutěžilo a sbíraly se 
odměny. Pořadatelé děkují všem, 
kteří přispěli do tomboly, i těm, kteří 
se jakkoliv podíleli na organizaci kar-
nevalu.

-as-

Karneval v Domaníně

 Co nového v Bystřici
V našem městě se v letošním roce otevřelo několik nových provozoven. 

Proto jsme se rozhodli Vás o nich postupně informovat.

Branwen 

                               Otevírací doba:   Po - Pá: 09:30 - 15:30

Prodejnu najdete na Masarykově náměstí 19

spodní prádlo
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Zdraví Vás centrum Eden! V tomto 
článku se dozvíte, které akce nás 
čekají v roce 2023. Pohodlně se 
usaďte, dejte si něco dobrého k 
pití a začínáme.

Jako první akce na Edenu v tom-
to roce nás čekají VELIKONCE NA 
EDENU. Na této akci, která se koná 
7. - 9. 4. 2023 společně přivítáme 
jaro a první dny otevřeného areá-
lu Eden centra. Můžete se těšit na 
tematickou velikonoční výzdobu 
po celém areálu. Spousta atrakcí, 
skvělého jídla a pití je samozřej-
mostí. Vše se ponese v nádechu  
s českou tradicí.

Pro děti budou přichystaná růz-
ná překvapení a atrakce, jako na-
příklad: výstava koní, králičí hop, 
skákací hrad, ukázka zdobení kras-
lic, hříbátka a koně, písničkářka 
pro děti, divadlo v panském bydle-
ní, průvod v krojích horáckou ves-
ničkou, vystoupení frozen s irským 
cobem, velikonoční focení s koní-
kem, svezení na koni a na bryčce, 
herní koutek DDM a další!

Harmonogram akcí Eden centrum

Druhá akce je jako stvořená pro 
všechny pejskaře! Čeká nás totiž 
velice oblíbená PEJSKIÁDA, která 
se koná 29. 4. 2023. Na této akci 
najdete soutěže pro Vaše čtyřno-
hé členy rodiny. Zábava pro Vás, 
pro děti, ale i pro pejsky. Za první 
místa v soutěžích čekají výherce 
odměny. Budou zde soutěže jako: 
nejkrásnější pejsek, nejšikovnější 
pejsek, nejkrásnější štěňátko, pro 

které vždy bude hlasovat okolní 
publikum! 

Přístup do celého areálu Eden 
centra bude určitě věc, kterou 
ocení každý návštěvník. Pejskiády 
za rok 2023 budou ještě další dvě, 
a to 10. 6. 2023 a 16. 9. 2023. Je 

tedy možnost zapojit se do soutěží 
i v jiné termíny!

Třetí akce na Edenu je opravdo-
vá srdcová záležitost pro všechny, 
kteří milují koně. DEN KONÍ spolu 
s RYTÍŘSKÝM TURNAJEM se bude 
konat hned dvakrát, 13. 5. a 22. 7. 
2023. Jak už můžete poznat z ná-
zvu, tato akce bude zaměřená vý-
hradně na atrakce s koňmi a všeho, 
co se koní týče. Budou zde atrakce 
jako: jízda na koni, jízda na bryčce, 
focení s koňmi, ukázky jezdeckých 
disciplín, přístup do našeho zoo 
koutku, přístup do celého areá-
lu Eden centra a mnoho dalšího. 
Ovšem za hlavní hřeb celého dne 
můžeme považovat rytířské vy-
stoupení spolku Štvanci. Tuhle akci 
opravdu doporučujeme!

Čtvrtá velká akce pořádaná 
městem Bystřice nad Pernštejnem 
nese název DEN DĚTÍ!

Každý moc dobře víme, že děti 
jsou naše budoucnost, proto jim 
chceme do života dopřát co nej-
lepší vzpomínky. Tato akce určitě 
prohloubí vztah dětí ke zvířátkům 
všeho druhu, což je velice důležité. 
Samozřejmostí na této akci budou 
i různé atrakce pro děti, u kterých 
se určitě nudit nebudou! Mezitím, 
co si děti budou hrát, tak si rodiče 
mohou odpočinout v tematickém 

prostředí horácké vesničky s vyni-
kající kávou a výhledem na krajinu. 
Velkou výhodou této akce je vstup 
ZDARMA pro všechny návštěvníky 
Eden centra! Datum 28. 5. 2023 si 
zakroužkujte do kalendáře, tohle 
Vám prostě nesmí uniknout.

Pátou akcí roku 2023 jsme zvo-
lili již tradiční SLAVNOSTI SKLIZNĚ, 
které se konají 19. - 20. 8. 2023. 
Touto dobou už máme skoro 
veškerápole sklizena a je nača-
se patřičně oslavit další úrodný 
rok! Najdete tedy v celém areálu 
tematickou vý-
zdobu, spoustu 
výborného jíd-
la a pití, které 
neodmyslitelně 
patří k těmto 
slavnostem. Na 
této akci budou 
atrakce jako: 
náš zoo koutek, 
expozice, země-
dělství, svezení 
v traktoru, a na 
bryčce, folklor, 
cimbálová mu-
zika, skákací 
hrady a další. 

Šestá akce se bude konat 16. 9. 
2023, jedná se o BLEŠÍ TRHY spo-
jené s pejskiádou. Nejenže zde 
bude spoustu pejsků ale zároveň 
si zde můžete koupit spoustu nád-
herných věcí. Nabízíme i možnost 
si u nás postavit vlastní stánek a 
prodat něco v Eden centru.

Sedmá akce je dost podobná té 
páté, ale určitě stojí za návštěvu! 

Jde totiž o SLAVNOSTI BRAMBOR. 
Brambory jakožto jedna z nej-
častěji užívaných surovin v České 
republice si zaslouží přece svoji 
vlastní akci! Pro slavnosti brambor 
máme nachystané tyto atrakce: 
přehlídka dravců, vystoupení he-
ligonkáře, velké množství atrakcí 
pro děti, svezení na bryčce, celý 
otevřený areál Eden centra se vše-
mi expozicemi a spoustu dalšího. 
Slavnosti brambor se u nás konají 
23. - 24. 9. 2023.

Osmá a také asi nejdůležitější 
akce roku 2023, HUBERTOVA JÍZDA!

Pro každého, kdo má doma koně 
nebo koně prostě miluje, tato akce 
musí být tou, na kterou celý rok 
čekáte! Nejenže tahle akce nese 
tradici již několik desetiletí, ale zá-
roveň je zde k vidění největší počet 
koní jako nikde jinde! V 11:00 nás 
čeká slavnostní nástup všech, kteří 
se zúčastní Hubertovy jízdy. Tento 
průvod obvykle má až 40 zúčast-
něných koní, kteří společně pojed-
nou okruh i přes město a náměstí 
Bystřice n. P. Je zde jedna věc, kte-
rou Vám musíme doporučit, a to 
je rezervace jízdy na bryčce spolu 
s celým průvodem! Jízdu si můžete 
rezervovat na e-mailu edencent-
rum@seznam.cz. 

Tato akce se bude konat 28. 10. 
2023 doufáme, že už teď kroužku-

jete do kalendáře.
Devátá a také poslední akce 

roku 2023 s názvem MIKULÁŠ je 
opravdovou třešničkou na dor-
tu pro tento rok! Představení a 
příchod pána pekel spolu s čerty  
a poté příjezd Mikuláše s anděly na 
bryčce je podívanou, která se vryje 
do paměti každému dítěti! Pro tuto 
akci nabízíme možnost objednání 
balíčku pro Vaše dítě. O zakoupení 
těchto balíčků budeme včas infor-
movat na našich sociálních sítích 
nebo webových stránkách. Ne-
zapomeňte nás tedy sledovat, ať 
tuto nabídku nepromeškáte.

Spolu s Mikulášem nám končí 
i sezóna a je tedy čas uložit Eden 
centrum znovu k zimnímu spánku. 
Doufáme, že si každý z Vás našel tu 
akci, která ho doopravdy zaujme 
a přijede k nám na Vysočinu, kde 
jste srdečně vítáni. 

Přejeme všem čtenářům hezký 
zbytek dne a budeme se těšit na 
Vaši návštěvu.

S pozdravem Vaše	 Eden centrum
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 Na návštěvu k sousedům do Žďáru

Vysočinou tam a zase zpátky 
Lobkovická hrobka (Netín)

soutěž pro milovníky Bystřicka 

Poznej Bystřicko!

Při putování po Vysočině se tentokrát 
podíváme kousek od Velkého Meziří-
čí, kde se nachází Lobkovická hrob-
ka zvaná také Lobkowiczká hrobka 
nebo hrobka rodu Lobkowiczů. Tuto 
stavbu můžete objevit v Netíně. Jsou 
zde pochováni majitelé zámku Velké 
Meziříčí a své místo posledního od-
počinku tu nalezli také členové šlech-
tických rodů Lobkowiczů, Harrachů 
a Podstatzkých-Lichtenstein. Cestu 
k hrobce lemuje lipová alej a křížová 
cesta z 19. století se čtrnácti zastave-
ními. Jednotlivá zastavení mají podo-
bu malých jednoduchých žulových 
kapliček. Tato zastavení se skládají ze 
soklu, pilíře a samotné kapličky, ve 
které je umístěna lidově pojatá, na 
plechu namalovaná, malba pašijo-
vého výjevu. Stavba je pro veřejnost 

zpřístupněna pouze jeden 
den v roce.

Novogotická cihlová 
stavba chrámového typu z 
režných cihel s polygonál-
ním závěrem má dvě pod-
laží. V dolní části se nachází 
hrobka a v horní části kaple 
Panny Marie Sedmibolest-
né. Zdivo je zesíleno deví-
ti přistavěnými opěráky  
s odstupy, které jsou kryty 
kamennými stříškami.

 V jihovýchodním nároží stojí ok-
togonální věž s obdélníkovými okny, 
je kryta osmibokým nástavcem ve 
tvaru jehlanu a zakončena okružím. 
Ve věži býval zvon z roku 1735 z dílny  
J. Begla, který vážil 30 kg a byl zrekví-
rován v květnu 1917 v době první 
světové války. Nový zvon s nápisem 
Sv. Františku de P., oroduj za nás byl 
vysvěcen v roce 1929 a váží 40 kg. 
Aby se neopakoval osud původního 
zvonu, byl v roce 1942 za druhé svě-
tové války ukryt. Na své původní mís-
to se vrátil v roce 2002. 

Spojení kostela, aleje, křížové cesty 
a hrobky vytváří harmonický celek,  
a proto je celek chráněn jako nemovi-
tá kulturní památka České republiky.                     	
     Vzdálenost: 35 km 

Vstupné: Vstup zdarma          -mm-

Klasické pořekadlo hlásá, že všude 
je dobře, ale doma nejlíp. To je jis-
tě velká pravda, ale přece jen není 
občas na škodu někam vyrazit. Po-
kud budete mít náladu přejet pár 
kopečků, Žďár n. S. Vás rád přivítá.

Poutní kostel na Zelené hoře 
snad ani není třeba představovat. 
Tahle památka UNESCO oslavila 
loni 300 let od svého vysvěcení, 
interiér dostal pomyslný dárek v 
podobě rekonstrukce a aktuálně 
se ještě opravuje ambit. I když „ze-
lenku“ už dobře znáte, má cenu k 
ní zajet znovu, protože vylepšená 
okna, upravený oltář nebo nový 
vzor podlahy jste rozhodně ještě 
neviděli. 

Pokud jste spíše fandové spor-
tovních aktivit, relaxační centrum 
s tobogánem, dětskými bazény 
i wellness má otevřeno celý rok. 
Pár minut chůze odtud najdete re-

gionální muzeum v historické tvrzi 
a k němu patřící Moučkův dům. 
Dozvíte se tu více o historii naše-
ho společného kraje, nahlédnete 
do historického obchůdku nebo se 
můžete podívat na některou z krát-
kodobých výstav. Aktuálně běží 
Retrohrátky, výstava hraček z dob 
socialismu, kde si exponáty nejen 
prohlédnete, ale také si s nimi po-
hrajete. 

I za příbuznými Olšiakova Zubra 
se můžete vydat do Žďáru a blízké-
ho okolí a potkat se třeba s Mamla-
sem, Hamroňem, Mamutem nebo 
Lvem a Orlicí. Poslední zmíněnou 
sochu najdete spolu se spoustou 
zábavy v Rekreačním areálu Pilák. 
Dají se tam v létě půjčit šlapadla, 
paddleboardy, zahrajete si discgolf 
nebo minigolf a na děti čekají hřiště 
a prolézačky.

Fandové vlaků si mohou „ujet“ 
v modelovém království, jednom 
z největších modelových kolejišť 
v Česku, to se schovává v suteré-
nu domu kultury. A i za kulturou 
má cenu vyrazit právě do Žďáru. 
Pestrou nabídku divadel, koncertů 
nebo přednášek najdete na webu 
kultury Žďár. Velké oblibě se stále 
těší Kino Vysočina. Promítá se tu 
zpravidla od čtvrtku do neděle, 
některé filmy dokonce ve 3D. Vstu-
penky si můžete předem koupit z 
pohodlí domova. 

Našli jste si svůj program třeba 
na víkendovou návštěvu? 

Pokud ne, tak další tipy hledejte 
na www.korunavysociny.cz. Tak na 
viděnou ve Žďáře, sousedé!                                                          	
		                          -dš-

Březnová hádanka pro Vás opět nebyla 
žádný problém. Stejně jako v únoru nám 
do redakce přišlo 16 správných odpovědí. 
Poznat jste měli spojovací mostek mezi 
Gymnáziem Bystřice n. P. a základní ško-
lou. Vylosovanou výherkyní se tentokrát 
stala paní Lucie Brázdová. 

V dubnu pro Vás máme připravené jed-
no známé místo. Poznáváte, kam se náš 
fotograf vydal? Pokud ano, napište nám do 15. 4. na info@bystricenp.cz.  
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ROZHOVOR S LEOŠEM BOČKEM
Leoši, na začátku našeho rozhovo-
ru ti chci pogratulovat k ocenění 
– Osobnost kultury města Bystřice 
nad Pernštejnem. 
●	 Vidím, že tě to potěšilo, až skoro 
dojalo. Čekal jsi něco takového?

Ne, vůbec jsem o tom nevěděl. 
Bylo to pro mě veliké překvapení.
●	 Nabízí se hned otázka: Po kom 
jsi zdědil sklon k umění a k nesmír-
né širokospektrální zručnosti?

Po tatínkovi.
●	 Na rodiče vzpomínáš velice rád. 
Co z dnešního pohledu oceňuješ na 
tvých rodičích?

Lásku. Toleranci, byli nesmírně to-
lerantní. A hlavně pokoru. Maminka 
byla dobrosrdečná a tatínek nesmír-
ně statečný. Byli to vynikající lidé. 
●	 Jak vzpomínáš na dětství, které 
jsi strávil v Louce?

Pro mě to bylo nejlepší, co jsem 
prožil. S kamarády jsme dělali všech-
ny lumpárny, užívali si. Já jsem ne-
chodil do školky, takže jsem pásl 
kozy, popřípadě krávy a hrál si s 
kamarády. Prolezl jsem s nimi úplně 
všechny půdy v Louce. Každou nedě-
li jsme s rodiči a bratrem chodili do 
kostela, což mě nesmírně ovlivnilo 
po zbytek mého života. 
●	 Často je s umělci spojován výraz 
bohém, bohémský život. Žil jsi bo-
hémským životem?

Umělci si to pouze o sobě myslí. 
Ostatní mě považovali asi za bohé-
ma, protože jsem se vymykal zaži-
tým zvyklostem (a to ještě dávno 
před tím, než jsem začal kreslit). 
Kupříkladu jsem chodil na taneční 
kurz v Letovicích a tam jsme dělali 
Ples kadetů. Prostě nám to oznámili 
– budete tam tančit. Ale hlavně tam 
chodily mladý holky, tak jsme všichni 
tanec pilovali, abychom udělali do-
jem, ale zároveň to bylo i z donucení. 
A proč tanec? Tatínek i maminka byli 
vynikající tanečníci. 
●	 Ale vraťme se zpět k tvé hlavní 
činnosti. Jakou výtvarnou techniku 
z tvého portfolia máš nejraději a 
proč?

Grafiku, kterou jsem vypiloval. 
●	 Kde ses poprvé setkal s dřevoře-
zem?

Já jsem byl stolařem v Lysicích a 
ty překližky se tam pálily. A protože 
jsem chtěl využít materiál, který ni-
kdo nechtěl a hlavně kterého jsem 
měl dostatek, začal dřevořez z pře-
kližky a dřevotřísky. 
●	 Kdyby sis vzpomněl na nějaký 
začátek, kdo tě nejvíc oslovil?

To je těžké. Těch lidí je spousta. 
Asi nejvýznamnějšími byli Miroslav 
Netík, Petr Skácel a kluci z Grafické-
ho studia.
●	 Co je tvojí inspirací, z čeho čer-

páš?
Lidi kolem mě, ať už na zastáv-

ce autobusu nebo v hospodě. Na-
příklad jedna dívka v tramvaji s 
kloboukem mě inspirovala k tvorbě 
dřevořezu. Pro svoji práci potřebuju 
lidi kolem sebe.  
●	 Celou dobu, co tě znám, říkáš: 
musím cvičit, cvičit a cvičit. Jak klí-
čový je trénink v souvislosti s talen-
tem?

Samotný talent nestačí, bez tré-
ninku by zakrněl. V roce 2012 jsem 

prodělal mrtvici. Ochrnula mi celá 
pravá strana těla, proto je to nut-
nost. 
●	 Existuje v tvé hlavě myšlenka, 
přání, které by sis chtěl splnit?

Ještě mám hodně papírů, které 
chci pokreslit. Sice jen už levou ru-
kou, ale já se nevzdám. 
●	 Svoji výtvarnou sbírku jsi věno-
val městu Bystřice nad Pernštej-
nem, vlastně muzeu. Co tě k tomu 
vedlo?

Nedostatek místa. Ne, ale teď 
vážně. Bystřice nad Pernštejnem je 
velice bohatá na tvorbu místních 
umělců – Rossí – Božena a Karel, To-
máš, Katka, Josef,… Cisárová, Lavič-
ková, Houdek a další. Tím, že jsem to 
dal do muzea, jsem chtěl, aby si Bys-
třičáci začali těchto lidí vážit a sbírat 
jejich celoživotní tvorbu. A dalším 
důvodem je, že pracovníci muzea 
jsou moji kamarádi.
●	 K životnímu jubileu za tři roky 
by to chtělo nějakou retrospektivu, 
přemýšlíš o ní?

Když budu mít co vystavovat, tak 
ANO.

Leoši, ještě jednou moc děkuji za 
tvůj čas a věřím, že se spolu potká-
me na TVÉ další výstavě. 

		  -es-
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V následujících měsících Vám na stránkách měsíčníku Bystřicko 
představíme některé zajímavosti z našeho Městského muzea Byst-
řice nad Pernštejnem. Těšit se můžete na zajímavé exponáty, které 
jsou v muzeích ojedinělé.

Zajímavosti bystřického 
muzea

Parní pístový tepelný stroj pře-
měňoval energii vodní páry na 
energii mechanickou, nejčastěji 
rotačním pohybem, který se pak 
používal k uvedení lihovarnické-

Parní stroj z družstevního rolnického lihovaru
ho zařízení do provozu. Délka 
parního stroje je 230 cm. Parní 
stroj je vystaven před expozicí 
Hospoda a byt sládka. 

-muzeum-

V pátek 3. března 2023 konečně 
došlo k úspěšnému zavěšení pů-
vodního starobylého zvonu do 
vížky (tzv. sanktusníku) kostela 
Nejsvětější Trojice na bystřickém 
hřbitově. O tomto záměru jsme 
průběžně informovali na strán-
kách loňských čísel zpravodaje 
BYSTŘICKO a vše podstatné bylo 
též shrnuto v malé publikaci: „Do-
plnění zvonové soustavy farního 
kostela sv. Vavřince v Bystřici nad 
Pernštejnem“, vydané Římsko-
-katolickou farností L. P. 2022 (do-
stupné i v Informačním centru).

Kostel Nejsvětější Trojice nebyl 
postaven jako hřbitovní, ale pro 
předbělohorské bystřické evange-
líky (respektive luterány), využívali 
i tzv. sanktusníku neboli střešní 
vížky s nezbytným zvonem, ovlá-
daným provazem z kněžiště v prů-
běhu liturgických úkonů kněze.

Tento zvon je dnes v Bystřici 
nejstarším dochovaným, neboť 
všechny ostatní (gotické, rene-
sanční a barokní) byly roztaveny 
během velkého požáru centra 
města v roce 1841. Váží 102,4 kg 
a nemá žádnou výzdobu, pouze 
dvojlinkami po obvodu horního 
okraje vymezený a křížky roz-
dělený staročeský nápis (novo)
gotickou minuskulou: „Tento jest 
zvon udělán ke cti a k chvále Pánu 
Bohu“. Nazýváme jej proto jmé-
nem zvon Boží, dříve též Poledník, 
neboť v letech (provizoria) 1942 až 

Návrat předbělohorského zvonu  
do hřbitovního kostela  

po osmdesáti letech

2022 pravidelně ohlašoval svým 
tónem „a2“ poledne na severní 
kostelní věži u sv. Vavřince.

Typologicky (svým tvarem a 
nápisem) odpovídá zvonům od-
lévaným cechovně organizova-
nými zvonaři v 15. a 16. století ve 
Velkém Meziříčí, které bylo tehdy 
mimo jiné i významným cent-
rem luteránství v našem regionu.  

Velkomeziříčské zvony se proto 
dochovaly i v mnoha okolních kos-
telích, viz např. Dalečín (1483 a 
1561), Věžná (1524), Bukov (1530), 
Vítochov (1535), Rovečné (1547), 
Bobrová (1555), Nové Město na 
Moravě (1560), Mostiště (1589).

Když byly po Velikonocích roku 
1942 zabaveny a odvezeny všech-
ny bystřické zvony, byl ze sank-
tusníku také snesen, ale pro své 
značné stáří farnosti ponechán. 
Ve válečných letech 1942 až 1945 
to byl jediný bystřický zvon, a pro-
to umístěný ve farním chrámu na 
náměstí. Zde ho po druhé světové 
válce „doplnila“ jen část navráce-
ných zrekvírovaných zvonů (Vav-
řín, Petr a Pavel, Umíráček) z roku 
1841. Tento stav pak trval až do po-
řízení tří nových zvonů (Barbora, 
Václav, Cyril a Metoděj), k jejichž 
instalaci došlo po požehnání dne 
22. října 2022. Tehdy byl zvon Boží 
včetně své dubové hlavy odvezen 
mistrem zvonařem Michalem Vo-
trubou do jeho dílny v jihočeských 
Myslkovicích u Soběslavi, kde do-
šlo k dílčí úpravě závěsu a pořízení 
nové kované páky s protizávažím, 
pro opětovné ruční ovládání pro-
vazem přes kladky.

Přivezen, vytažen za pomoci ně-
kolika farníků zpět do sanktusníku 
a instalován mistrem zvonařem 
byl dopoledne již zmíněného 3. 
března 2023. Zavěšený provaz vy-

užil dochovaný otvor s výdřevou v 
barokní klenbě, jež za Mitrovských 
nahradila původní plochý trámový 
strop kostelní lodi (v souvislosti s 
vybudování jejich hrobky a změ-
nou vchodů v první polovině 18. 
století). Velice prakticky je uváza-
ný dole na dobových dřevěných 
konzolkách ve stěně kněžiště. Zvon 
tak může být opět používán přede-
vším k liturgickým účelům (během 
zdejší poutní slavnosti k Nejsvě-
tější Trojici nebo při vzpomínce na 
všechny věrné zemřelé čili Dušič-
ky), spíše než během pohřbů.

Jelikož se kostel Nejsvětější Tro-
jice stal hřbitovním až na počátku 
19. století (kdy ustalo pohřbívání 
okolo chrámu sv. Vavřince na ná-
městí), nepotřeboval zvon Umí-
ráček. Ten (z roku 1841) ostatně 
dodnes visí (a již se téměř nepo-
užívá) v jižní kostelní věži sv. Vav-
řince, neboť především ve farním 
chrámu byly (až do konce padesá-
tých let minulého století) slouženy 
zádušní mše a vypravovány odtud 
pohřební průvody přes náměstí na 
hřbitov. Víme však, že malý ven-
kovní zvon (ve funkci Umíráčku) 
byl umístěný pod stříškou na zá-
padním průčelí hřbitovního koste-
la nejpozději od konce 19. století a 
stal se samozřejmě obětí válečné-
ho rekvírování zvonů.

Po druhé světové válce proto 
byla tato kostelní zvonička prázd-
ná až do 12. května 1984, kdy 
zde byl zavěšen bohatě rokokově 
zdobený malý zvon z roku 1776 (o 
hmotnosti 32 kg) s latinským nápi-
sem adorujícím Nejsvětější Trojici 
a sv. Jana Křtitele. Daroval jej P. 
Vítězslav Grmela, tehdejší farář v 
Sulkovci. Odkud tento krásný zvo-
nek pochází, respektive, kdy a jak 
jej pan farář získal, není žel vůbec 
známo.

V nejbližší době by také měly za-
počít rozsáhlejší úpravy přilehlého 
okolí hřbitovního kostela včetně 
oprav omítek, dále opravy objektu 
využívaném hrobníky jako skladi-
ště na jižní straně kostela. Ten by 
měl být adaptován na kapli Božího 
hrobu. Zanedbané okolí tohoto 
kostela jako kulturní památky si to 
bezpochyby zaslouží. A věřme, že 
nad bystřickým hřbitovem se bude 
pravidelně ozývat majestátní zvuk 
starobylého zvonu Božího, ale i 
„memento mori“ malého zvonu na 
průčelí hřbitovního kostela během 
poslední cesty mnohých z nás.      

Zdeněk Kubík, OESSH

Opravte si v INFOROČENCE
Poliklinika
Bystřice nad Pernštejnem
MUDr. Tomáš Trávníček
Telefon: 602 377 264

Česká spořitelna a. s.
Vedoucí pobočky:
Radka Pečinková
Telefon: 735 707 364
	      956 742 280
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Křížová cesta
V neděli 26. února 2023 byla v kos-
tele sv. Vavřince slavnostně požeh-
nána nová křížová cesta. Jedná se 
o soubor 14 obrazů, které pro bys-
třický chrám vytvořil místní rodák, 
akademický malíř Karel Rossí. Její in-
stalace proběhla již v roce 2019, ale 
z důvodu proticovidových opatření, 
která v následujícím třech letech v 
postní době platila, se její veřejné 
uvedení konalo až nyní. 

Tímto počinem získali bystřičtí 
farníci po dlouhých letech provi-
zoria vlastní a hodnotné vybavení 
interiéru, který jim připomíná udá-
losti odsouzení Ježíše Krista a jeho 
následnou cestu na místo umučení. 
V dřívějších dobách se totiž po-
božnost spojená s tímto smutným 
vyobrazením v Bystřici konávala 

pouze ve hřbitovním kostele. Far-
ní kronika obsahuje zprávu, že na 
smrtnou neděli r. 1866 byla tamní 
křížová cesta pocházející z r. 1847 
veřejně posvěcena, protože postrá-
dala udělení plnomocných odpust-
ků. V roce 1903 nechala do tohoto 

kostela pořídit nové 
obrazy v honosném 
neogotickém sty-
lu dědička zemřelé 
odkazatelky slečny 
Bohuňovské. Jed-
notlivé plastiky vy-
robil a dodal Antonín 
Sucharda, řezbář z 
Nové Paky. Z farního 
kostela sv. Vavřince 
se o postních nedě-
lích po odpoledním 
požehnání věřící vy-
pravili průvodem do horního kostela 
Nejsvětější Trojice, aby se zamýšleli 
nad znázorněným nespravedlivým 

utrpením a smrtí. V 
roce 1942 byla tato 
tradice přerušena 
protektorátním zá-
kazem veřejného 
shromažďování a do 
kostela na náměstí se 
zakoupila jednoduchá 
barvotisková křížová 
cesta. Modlitby spo-
jené s křížovou cestou 
se od té doby konají 
pouze zde. Nekvalitní 
obrazy však po létech 
velmi vybledly, a pro-

to se začalo uvažovat nad pořízením 
nových. V roce 2000 byla dočasně 
zapůjčena barokní křížová cesta 
z Úštěku v severních Čechách z 
tamního nevyužívaného kostela na 
dobu než budou pořízeny pro bys-
třický chrám obrazy stálé.

Co je křížová cesta? Ježíšovo utr-
pení a jeho poslední cestu si křes-
ťané připomínali různými formami 
již od počátku křesťanství. Ze 4. 
století se zachovaly tzv. Poutnické 
knihy, které popisují poutě do Svaté 
země (Palestiny), na skutečná místa 
událostí. K místům zaznamenaným 
v evangeliích se konala různá mod-
litební procesí a pobožnosti. Na 
takovou pouť však nebylo snadné 
se z mnoha důvodů vypravit. Bolo-
ngský biskup sv. Petronius proto při 
stavbě baziliky ve své diecézi nechal 
postavit napodobeninu Božího hro-
bu, hory Golgoty i dalších míst, aby 
umožnil věřícím osobní rozjímání  
a společné modlitby v jejich bydlišti. 
Do budování napodobenin svatých 
míst se později pustili i méně ma-
jetní lidé. Stavby se začaly zmenšo-
vat na úroveň kapliček či pouhých 
sloupů. Pod vlivem františkánského 
řádu se cyklus křížové cesty poz-
ději rozšířil i do jednotlivých zemí 

Evropy. Od doby kolem roku 1600 
již mívala křížová cesta obvyklých 
čtrnáct zastavení, i když se můžeme 
setkat i se zcela jiným počtem zná-
zornění. Mohla mít 7 obrazů nebo 
naopak třeba i 100 zastavení a kaplí 
(např. ve Vambeřicích). Na Moravě a 
v Čechách představuje její nejstarší 
zpodobnění 14 kapliček na Svatém 
kopečku u Mikulova, které nechal 
r. 1623 postavit kardinál František 
Ditrichstein. Na konci 17. stol. udělil 
papež Inocenc XI. františkánskému 
řádu výsadu zřizovat křížové cesty a 
modlitbu u nich obdařil plnomocný-
mi odpustky, tak jako to bylo při sku-
tečné pouti do Jeruzaléma. Podobně 
se zachoval papež Benedikt XIV., 
který v roce 1746 rozšířil plnomocné 
odpustky na křížové cesty instalova-
né v kostelích, kaplích nebo v teré-
nu pod širým nebem. V roce 1731 
uznal papež Klement XII. tradičních 
františkánských čtrnáct zastavení za 
závazné pro celou katolickou církev. 
Do té doby bylo zobrazení křížové 
cesty v českých katolických koste-
lech jen velmi sporadické. Od dru-
hé poloviny 18. stol. se však začalo 
objevovat v městských chrámech a 
v 19. stol. došlo k jejímu masovému 
rozšíření i do venkovského prostře-
dí. Někde se ke čtrnácti zastavením 
neformálně přidává ještě patnácté, 
zobrazující Ježíšův prázdný hrob.

Pobožnost křížové cesty vyko-
návají římskokatoličtí křesťané 
především v postní době (6 týdnů 
předcházejících Velikonocům) a v 
den, na který připadá Velký pátek. 
Procházejí jednotlivá zastavení za 
modlitby, meditace a zpěvu.

Jitka Čechová

HISTORIE, KULTURA

TOMÁŠ

ROSSÍ

15. 4. - 4. 6. 2023

MĚSTSKÉ MUZEUM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

ZVE NA VÝSTAVU OBRAZŮ

VERNISÁŽ PROBĚHNE 15.4.2023 v 16:00  

V PŮDNÍCH PROSTORÁCH MUZEA - ÚVODNÍ SLOVO PRONESE

Mgr. LIBOR SIGMUND
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Městská knihovna informuje

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 590 376    Mobil: 723 521 892

E-mail: knihovna@bystricenp.cz         www.knihovna.bystricenp.cz

Pro zpříjemnění jarních dnů nabízíme našim čtenářům malý výběr  
z nově zakoupených knih.

Knihy pro dospělé:
Albus Lioba		  Na stárnutí nemám čas
Bednářová Lenka		  Háčkovaná zvířátka nejen pro miminka
Brezovar Igor		  Velká jízda začíná
Costello Matthew		  Vraždy v Cherringhamu
Cubeca Karel		  Ohnivá stopa
David Petr		  Krušné hory známé i neznámé
David Petr		  Krkonoše známé i neznámé		
David Petr		  Beskydy známé i neznámé
Doležal Miloš		  Do posledních sil
Epstein Marek		  Země
Frej David			  Kompas dokonalého zdraví
Hausdorf Hartwig		  Život po smrti, reinkarnace
Chapman Gary D.		  Pět jazyků lásky
Irish Lora S.		  Vypalování do dřeva
Komárek Martin		  Žid Bergr
Krajčo Babinská Karin	 Za sny
Mal Pauline		  Štěstí voní jako chleba
Matthews Imogen		  Dívka za ostnatým drátem
Moravec Martin		  David Hecl: mluví k vám kapitán
Poberová Slávka		  Osudy českých šlechtičen
Silva Daniel		  Portrét neznámé ženy
Vaněček Miloš		  Skutečné zločiny po Česku
Walz Anna		  Pečeme chleba

Knihy pro mládež:
Burešová Jana		  Pohádky a přísloví
Daynes Katie		  K čemu je nočník?
Hejdová Irena		  Nedráždi bráchu bosou nohou
Nordqvist Sven		  Jak měl Fiškus pifku na kohouta
Rix Megan		  Štěpka & Štístko 1.
Zadinová Radka		  Praštěná holka

Tuto a ještě 
mnoho dal-
ších pohádek 
a zhudebně-
ných básni-
ček z dílny 
F r a n t i š k a 
Hrubína nám 
v představe-
ní Pohádky 
ze Špalíčku 
připomněla 
Kateřina Ra-
kovčíková a Radim Sasínek z Diva-
dla Paravánek 28. února 2023. Žáci 
2. tříd se k účinkujícím připojili jako 
doprovodná kapela a dokonce byli 

Princeznička na bále poztrácela korále... 

zapojeni i učitelé. Děti si na závěr 
mohly prohlédnout marionety a 
plošné loutky, které byly součástí 
představení.

vás srdečně zve na svou přednášku

HOMEOPATIE
přírodní pomoc pro vaše zdraví

čas: 11. 4. 2023 17.00 – 18.00

místo: MĚSTSKÁ KNIHOVNA v Bystřici nad Pernštejnem

vstupné: 100 Kč

přednáší: Martina Ema Lejska, registrovaný homeopat

Vás srdečně zve 
na svou přednášku

11. 4. 2023          17:00 - 18:00

HOMEOPATIIE 
přírodní pomoc pro vaše zdraví

MĚSTSKÁ KNIHOVNA v Bystřici n. P.

vstupné: 100 Kč  přednáší: Martina Lejska, registrovaný homeopat
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pro nový školní rok 2023 / 2024

VE DNECH 24. – 28. DUBNA 2023
13.00 – 17.00 hod.

Elektronická přihláška a více informací 
na webu školy www.zusbnp.cz

HUDBA VÝTVARKATANEC

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
ZVE NA DNY OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ A ZÁPIS ŽÁKŮ

KULTURA

KULTURNÍ DŮM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM
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Připravujeme:
   2. 5.     Ostrov / kinokavárna
   10. 5.     Ludwig B. / taneční představení
   12. 5.     Ochutnávka vín
   24. 5.     Na Vánoce budu gay / divadlo
   28. 5.     Dětský den

Prodej vstupenek:
Kulturní dům
Luční 764, Bystřice n. P.
Tel.: 566 552 626
info@kdbystricenp.cz

PARTNEŘI

Středa 12. 4. / 10:00 / velký sál KD 
KINO PRO DĚTI

ANIMOVANÉ POHÁDKY
Dopolední promítání pohádek.
Pro děti od 3 do 8 let, délka cca 50 minut.

Pořádá: Kulturní dům                       Vstupné: 30 Kč

Změna programu vyhrazena.

Pondělí 24. 4. / 19:00 / velký sál KD 
ZÁBAVNÝ POŘAD

KAFE U OSMANYHO
Osmany Laffita, Eva Decastelo, Barbora Mottlová
Devadesát minut neuvěřitelných historek z jeho
života, při kterých se divák baví od první chvíle.

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 370 Kč

Turistické informační centrum
Masarykovo náměstí 1
Bystřice n. P.
www.bystricko.cz

Rezervace a prodej vstupenek i online.

Neděle 23. 4. / 10:00 / velký sál KD 
DĚTSKÝ POŘAD

KÁJA A BAMBULÁČEK
Kdo rád tančí, zpívá, skáče a dovádí,
ten na Bambulkové párty nesmí chybět!
Párty plná barev, světel a hlavně tance a zábavy. 

Pořádá: Podnájem                 Vstupné: 350 / 550 Kč

Pátek 28. 4. / 17:00 / malý sál KD
KONCERT ZUŠ

JARNÍ KONCERT TŘÍDY J. HAVLA
V pestrém programu se představí sólisté i komorní
soubory. Klavírní spolupráce Olha Shatova.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné            

KD Bystřice n. P. hledá:
Brigádníky, práce na DPP. Více informací po telefonu či e-mailu.

Neděle 2. 4. / 15:00 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Má ten nejroztomilejší kukuč, před alkoholem dává
přednost mléku a jako šermíř je přímo geniální.
Poslední přání v pohádkové dobrodružné jízdě.

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 100 Kč

Sobota 15. 4. / 8:30 / velký sál KD 
TANEČNÍ SOUTĚŽ

BYSTŘICKÝ KOSTITŘAS
Celorepubliková nepostupová taneční soutěž
pro amatérské formace.
www.dancestyle-bnp.webnode.cz

Pořádá: Podnájem                    Vstupné: 10 / 50 Kč

Úterý 18. 4. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

BUĎ CHLAP!
Dobrodružná komedie o jednom setkání, které
změní život hned několika lidem. O nenaplněné
dětské lásce a odhodlání udělat pro ni cokoliv.

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 120 Kč
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Úterý 25. 4. / 19:00 / malý sál KD 
KONCERT KPH

ALTISSIMO SAXQUARTET
Daniel Troszok, Lukáš Kolek - sopran, alt saxofon
Jiří Pohanka - tenor saxofon
Ondřej Vítek - baryton saxofon

Pořádá: Kulturní dům             Vstupné: 100 / 150 Kč

Čtvrtek 6. 4. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

DĚTI NAGANA
Rodinný film inspirovaný památným vítězstvím
českých hokejistů na olympiádě v Naganu.

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 130 Kč

Neděle 30. 4. / 20:00 / sraz na náměstí 
ČARODEJNICE
Let městem s dechovou hudbou na in-line ovál:
Kapela Country Virginie, čarodějnický rej, losování
cen, ohňová show, světelná stezka, fotokoutek,
ohňostroj, opékání špekáčků (s sebou), občerstvení

Pořádá: Kulturní dům

KULTURNÍ DŮM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM
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Připravujeme:
   2. 5.     Ostrov / kinokavárna
   10. 5.     Ludwig B. / taneční představení
   12. 5.     Ochutnávka vín
   24. 5.     Na Vánoce budu gay / divadlo
   28. 5.     Dětský den

Prodej vstupenek:
Kulturní dům
Luční 764, Bystřice n. P.
Tel.: 566 552 626
info@kdbystricenp.cz

PARTNEŘI

Středa 12. 4. / 10:00 / velký sál KD 
KINO PRO DĚTI

ANIMOVANÉ POHÁDKY
Dopolední promítání pohádek.
Pro děti od 3 do 8 let, délka cca 50 minut.

Pořádá: Kulturní dům                       Vstupné: 30 Kč

Změna programu vyhrazena.

Pondělí 24. 4. / 19:00 / velký sál KD 
ZÁBAVNÝ POŘAD

KAFE U OSMANYHO
Osmany Laffita, Eva Decastelo, Barbora Mottlová
Devadesát minut neuvěřitelných historek z jeho
života, při kterých se divák baví od první chvíle.

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 370 Kč

Turistické informační centrum
Masarykovo náměstí 1
Bystřice n. P.
www.bystricko.cz

Rezervace a prodej vstupenek i online.

Neděle 23. 4. / 10:00 / velký sál KD 
DĚTSKÝ POŘAD

KÁJA A BAMBULÁČEK
Kdo rád tančí, zpívá, skáče a dovádí,
ten na Bambulkové párty nesmí chybět!
Párty plná barev, světel a hlavně tance a zábavy. 

Pořádá: Podnájem                 Vstupné: 350 / 550 Kč

Pátek 28. 4. / 17:00 / malý sál KD
KONCERT ZUŠ

JARNÍ KONCERT TŘÍDY J. HAVLA
V pestrém programu se představí sólisté i komorní
soubory. Klavírní spolupráce Olha Shatova.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné            

KD Bystřice n. P. hledá:
Brigádníky, práce na DPP. Více informací po telefonu či e-mailu.

Neděle 2. 4. / 15:00 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Má ten nejroztomilejší kukuč, před alkoholem dává
přednost mléku a jako šermíř je přímo geniální.
Poslední přání v pohádkové dobrodružné jízdě.

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 100 Kč

Sobota 15. 4. / 8:30 / velký sál KD 
TANEČNÍ SOUTĚŽ

BYSTŘICKÝ KOSTITŘAS
Celorepubliková nepostupová taneční soutěž
pro amatérské formace.
www.dancestyle-bnp.webnode.cz

Pořádá: Podnájem                    Vstupné: 10 / 50 Kč

Úterý 18. 4. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

BUĎ CHLAP!
Dobrodružná komedie o jednom setkání, které
změní život hned několika lidem. O nenaplněné
dětské lásce a odhodlání udělat pro ni cokoliv.

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 120 Kč
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Úterý 25. 4. / 19:00 / malý sál KD 
KONCERT KPH

ALTISSIMO SAXQUARTET
Daniel Troszok, Lukáš Kolek - sopran, alt saxofon
Jiří Pohanka - tenor saxofon
Ondřej Vítek - baryton saxofon

Pořádá: Kulturní dům             Vstupné: 100 / 150 Kč

Čtvrtek 6. 4. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

DĚTI NAGANA
Rodinný film inspirovaný památným vítězstvím
českých hokejistů na olympiádě v Naganu.

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 130 Kč

Neděle 30. 4. / 20:00 / sraz na náměstí 
ČARODEJNICE
Let městem s dechovou hudbou na in-line ovál:
Kapela Country Virginie, čarodějnický rej, losování
cen, ohňová show, světelná stezka, fotokoutek,
ohňostroj, opékání špekáčků (s sebou), občerstvení

Pořádá: Kulturní dům
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V uplynulých dnech 
ukončil sezónu hokejový 
klub BK Zubři z Bystřice. 
Tento klub se zabývá vý-
chovou mladých hoke-

jistů. V této sezóně nastupovala pod 
znakem zubra tři družstva ve třech 
různých věkových kategoriích. 

Nejmladší kategorii přípravky  
2. tříd měli na starosti trenéři Leoš 
Pištěk a Martin Svoboda. Jedná se 
o práci s těmi nejmenšími, kteří se 
mnohdy učí i první krůčky na ledě. 
Své zápasy hrají turnajovým systé-
mem, a to vždy turnajem jednou za 
měsíc. V této kategorii nejsou důleži-
té výsledky, ale spíš to, aby se děti na-
učily pořádně bruslit a získávaly herní 
návyky. To se pod vedením obou zku-
šených trenérů daří velice dobře.

Druhá kategorie je přípravka  
4. tříd. Zde pod vedením trenérů Pet-
ra Chmelíčka, Jiřího Skalníka a Aleše 
Horáka získávají další zkušenosti už 
děti o něco starší. Hraje se taktéž tur-
najovým systémem, ovšem už turnaj 
každých čtrnáct dní. Ani zde neroz-
hodují góly, ani se nevede tabulka. 
Ale samozřejmě radost z každého 
vítězství není o nic menší. I přesto, 
že se zpočátku sezóny příliš nedařilo, 
protože přešly děti z nižší katego-
rie, postupem času se začalo dařit a 
přišla i krásná vítězství. Například v 
posledním turnaji sezóny hráči těs-
ně podlehli hráčům jihlavské Dukly a 
výrazně porazili žďárské Plameny. O 
úspěšné práci trenérů svědčí i to, že 
někteří hráči nakoukli a vypomáhali i 
ve vyšší kategorii.

Ukončení sezony BK Zubři Bystřice n. P.
Tou je kategorie mladších žáků. 

Tu vedou trenéři Pavel Prudký, Josef 
Míček a Lukáš Buchta s vedoucím 
mužstva Alešem Horákem. Zde už 
se jedná o klasickou ligovou soutěž. 
Oproti předchozím kategoriím už se 
hraje na celé hřiště, počítají se body 
a vede tabulka. Start soutěže byl také 
problematický, poněvadž přišla ob-
rovská obměna hráčů a většina z nich 
neměla s hraním na celé hřiště vůbec 
žádné zkušenosti. Jak ale šla sezóna a 
hrál se každý týden zápas, tak se zlep-
šovala hra i souhra těchto hráčů. Vý-
sledkem byla i výhra 8:5 v posledním 
zápase sezóny, která našim mladým 
nadějím zajistila konečné 13. místo. 

Věřím, že v příští sezóně se budou 
výsledky jenom lepšit. Je k tomu ale 
potřeba jedna důležitá věc.  Pravidel-
nost chození dětí na trénink a k zápa-
sům. Protože i přes poměrně slušný 
počet dětí na začátku sezóny, byly i 
zápasy, které se málem neodehrály, 
kvůli nízkému počtu hráčů. Některé 
děti chodí na trénink jenom jednou 
za čas. Přál bych si, aby se jich schá-
zelo více. Můžeme to brát jako apel 
na rodiče.

Závěrem chci poděkovat všem 
trenérům, kteří s dětmi pracují i ro-
dičům, kteří je podporují. Dík patří 
všem lidem, kteří se podílejí na cho-
du klubu. Provozovatelům zimního 
stadionu za vstřícnost vůči klubu. A v 
neposlední řadě všem sponzorům a 
městu Bystřice n. P. za podporu.

Za BK Zubři Bystřice 
	 Břetislav Kříž

 

 
 

Mateřská škola Bystřice nad Pernštejnem, příspěvková organizace 
 

ZÁPISY  
k předškolnímu vzdělávání 2023/2024,       

prezenčně s osobní účastí dítěte.  
 

 
1. Běžný zápis  
4. 5. 2023 od 8.00 hod. do 15.00 hod. 
MŠ POHÁDKA, Nádražní 421 
MŠ ČTYŘLÍSTEK, Okružní 753 
MŠ KORÁLKY, Zahradní 622 
Rodiče při zápisu předloží občanský průkaz a rodný list dítěte.       
Žádost o přijetí nemůže podat cizinec s dočasnou ochranou.  
 
 
2. Zápis pro děti s dočasnou ochranou (LEX Ukrajina)  
6. 6. 2023 od 8.00 hod. do 15.00 hod. 
bude probíhat pouze na MŠ ČTYŘLÍSTEK, Okružní 753. 
Žádost o přijetí může podat pouze cizinec s dočasnou ochranou.                                                                                      
Ověřovací doklady: pas cizince, právo pobytu delší než 90 dní, 
doložení zastoupení zákonného zástupce. 
 
Pokud dovrší dítě věk 3 let v období od 1.9.2023 do 31.6.2024       
a rodiče budou žádat o přijetí v tomto školním roce, je nutné 
dostavit se na zápis a dohodnout plánovaný nástup dítěte do MŠ. 
 
 

 
               Mgr. Vlasta Moncmanová, ředitelka školy 

Milí rodiče, zveme Vás k zápisu Vašich dětí do bystřických mateřských škol  
s osobní přítomností dětí u zápisu. Stanovení termínu a informace o prezenční 
formě zápisu dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023-2024

ZÁPISY do mateřských škol

Termín zápisu: 
4. 5. 2023 od 08:00 do 15:00 hodin
Místo pro podání žádosti:
Mateřská škola Čtyřlístek
Okružní 753, 593 01 Bystřice n. P.
Zástupkyně ředitelky Pavla Kissová 
Tel.: 739 093 021
Mateřská škola Pohádka,
Nádražní 421 Bystřice n. P.
Zástupkyně ředitelky Květa Vojtová 
Tel.: 731524 210           
Mateřská škola Korálky, 
Zahradní 622 Bystřice n. P.
Zástupkyně ředitelky Ilona Hájková 
Tel.: 739 093 799
Zákonní zástupci u zápisu předloží: 
občanský průkaz a rodný list dítěte.
Žádost o přijetí k předškolnímu vzdě-
lávání  nemůže podat cizinec s dočas-
nou ochranou.
Pokud dovrší dítě věk 3 let v období 
od 1. 9. 2023 do 31. 6. 2024 a rodiče 
budou žádat o přijetí v tomto školním 
roce, je nutné dostavit se k zápisu  
a dohodnout plánovaný nástup dí-
těte. Odlišnosti při přijímacím řízení 
cizinců, kterým byla v ČR poskytnu-

ta dočasná ochrana podle zákona o 
některých opatřeních v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny:
Platí stejná pravidla jako pro běž-
ný zápis podle školského zákona, s 
výjimkou termínu konání. Žádost o 
přijetí k předškolnímu vzdělávání  
může podat jen cizinec s dočasnou 
ochranou.
Termín zápisu: 
6. 6. 2023 od 08:00 do 15:00 hodin
Místo pro podání žádosti:
Mateřská škola Čtyřlístek 
Okružní 753, 593 01 Bystřice n. P.
Ředitelka školy: Vlasta Moncmanová
Tel.: 739 093 010
Zákonní zástupci u zápisu předloží 
ověřovací doklady:
rodný list dítěte/pas cizince,  ci-
zinci (mimo EU) doloží právo po-
bytu na dobu delší než 90 dní, 
občanský průkaz/pas – doložení 
zastoupení zákonných zástupců.
Přihlášku pro předškolní vzdělává-
ní cizinců podávají zákonní zástup-
ci. Přihlášky se podávají a správní 
řízení je vedeno v českém jazyce.                                                                                        

V termínu od pondělí 17. dubna do neděle 23. dubna 2023 je možné 
navštívit zaregistrovaná sportoviště v našem kraji k bezplatnému  
sportování. V rámci této akce Vás zveme do bystřické Orlovny, 

 kde jsou pro Vás připraveny tyto aktivity:
Po 17.04.2023   
16:00 - 17:00 - stolní tenis
17:00 - 18:00 - stolní tenis
18:00 - 19:00 - overbally    
19:00 - 20:00 - judo
Út 18.04.2023 
16:00 - 17:00 - kopaná
17:00 - 18.00 - kopaná
18.00 - 19.00 - jumping
19:00 - 20:00 - stolní tenis
St 19.04.2023 
16:00 - 17:00 - florbal
17:00 - 18:00 - malé rehab. míče
18:00 - 19:00 - tai-chi 
19:00 - 20:00 - jóga                             

Čt 20.04.2023 
16:00 - 17:00 - stolní tenis
17:00 - 18:00 - rehab.cvičení
18:00 - 19:00 - jumping                                   
Pá 21.04.2023 
16:00 - 17:00 - kopaná
17:00 - 18:00 - pohybové hry dětí
18:00 - 19:00 - badminton
19:00 - 20:00 - historický šerm
So 22.04.2023 
13:00 - 14.00 - stanoviště a úkoly
14:00 - 15:00 - stanoviště a úkoly
15:00 - 16:00 - stanoviště a úkoly     
Ne 23.04.2023 
16:00 - 17:00 - cvič. rodičů s dětmi
17:00 - 18:00 - cvič. rodičů s dětmi

Vlasta Moncmanová,
ředitelka školy                  

Podrobné informace o zápisech jsou na webových stránkách školy 
www.skolka-bystricenp.cz

E-mail: moncmanova.skolka@bystricenp.cz
Tel.: 566 550 073, 739 093 010
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Umět cizí jazyk je dnes 
naprostou nezbytností, přirovnáva-
nou k znalosti čtení, psaní a počítá-
ní. Nicméně, než se člověk vyšplhá 
k vyšším sférám vytoužené plynulé 
konverzace, musí často překonat 
strastiplnou pouť osvojování si slovní 
zásoby a gramatických struktur. Když 
však onu cestu absolvujete s alespoň 
trochou nadšení, ubíhá mnohem 
lépe. A nutno dodat, že žáci se zápa-
lem pro věc nám díky bohu nechybí. 
Svědčí o tom nejenom výsledky Scio 
testů, ve kterých spousta dětí dosa-
huje vynikajících výsledků, ale i hoj-
ná účast v konverzačních soutěžích, 
nadšení při vydlabávání halloween-

Angličtina JE náš šálek 
čaje... a to nejen o páté!

ských dýní, výrobě vánočních cracke-
rů a řadě dalších aktivit.

Na oplátku se snažíme dětem ho-
diny zpestřovat, a tak čas od času do-
jde k využití naší cvičné kuchyně, kde 
si připravíme něco ryze anglického. 
Užijeme si ochutnávky více či méně 
známých druhů čajů, anglického ná-
poje číslo jedna. Nedávno jsme s na-
šimi šesťáky uspořádali palačinkové 
závody, které těm anglickým mohly 
směle konkurovat. A mohli bychom 
pokračovat dál a dál. Další důležitou 
záležitostí je prostředí školy, zde děti 
tráví podstatnou část svých životů. 
Angličtinu učíme v několika velmi 
dobře vybavených učebnách. Vyu-
žíváme moderních dotykových in-
teraktivních tabulí, máme v nabídce 
také velké množství knih a časopisů. 
Letošní rok se nese v duchu renovace 
několika našich učeben, do které se 
i samy děti zapojují. Ale k cizím jazy-
kům patří neodmyslitelně i cestová-
ní, a tak osmáci každoročně vyrážejí 
na jazykové pobyty, ty mají na naší 
škole dlouholetou tradici. Vrcholem 
tohoto školního roku bude týdenní 
zájezd do Británie. A v termínu pří-
mo královském - v době korunovace 
Karla III.! Všichni se na tu jedinečnou 
atmosféru těšíme, ale o tom až zase 
někdy příště.

Love English, learn English and live 
English!

R. Hanychová, 
vyučující AJ na ZŠ TGM

Jen málokterou osobnost můžeme 
tak lehce identifikovat podle iniciál 
jejího jména, jako tomu je v případě 
prvního československého prezi-
denta Tomáše Garrigua Masaryka. 
Tři písmena – a každému je jasné, o 
kom bude řeč. Zajisté to vědí i žáci, 
kteří navštěvují základní školu, v je-
jímž názvu se tato tři písmena rovněž 
objevují, a před kterou stojí nádherná 
socha T. G. M.

A s nastávajícím jarem se právě 
u této sochy i letos 7. března kona-
la vzpomínková akce u příležitosti 
výročí narození T. G. M. Zástupci žá-
kovského parlamentu položili kytici 
převázanou českou trikolórou, pě-
vecký sbor zazpíval Masarykovy 
oblíbené písně, vyučující dějepisu 
připomněla přítomným žákům nej-
významnější události Masarykova 
života. 

Ředitel školy žáky seznámil s his-
torií a okolnostmi získání čestného 
názvu Základní školy T. G. Masaryka, 
které jsou zaznamenány ve školních 
kronikách. Budova školy byla dosta-
věna a slavnostně otevřena 30. srpna 
1936. Již 9. ledna 1937 tajemník pre-
zidenta T. G. Masaryka uvědomil mi-
nisterstvo školství, že pan prezident 
svolil, aby škola nesla název „Masa-
rykova měšťanská škola“. To však 
netrvalo dlouho, protože v období 
německé okupace a komunistické 
totality nebylo dovoleno připomínat 
Masarykovo jméno. Brzy po same-
tové revoluci, již 7. března 1990, byl 
rozhodnutím ministerstva školství 
vydán přípis, že se škole obnovuje 
čestný název „Základní škola T. G. 
Masaryka“. Originál tohoto důležité-
ho dokumentu dal ředitel školy žá-
kům k nahlédnutí. 

Pohnutou historii má i již zmíně-
ná socha T. G. M., jejímž autorem je 
sochař Vincenc Makovský. Odhalení 
sochy se plánovalo na říjen 1938 k 20. 
výročí vzniku republiky, došlo k němu 

T. G. M.

však až o něco později. Na nátlak ně-
meckých okupantů musela být již 17. 
7. 1940 sundána, byla rozřezána na tři 
díly a určena k roztavení na válečné 
účely. K tomu však naštěstí nedošlo, 
po válce byla zcelena a 28. října 1945 
mohla být před budovou školy opět 
odhalena. Zde přečkala padesátá 
léta, ale byla znovu odstraněna, a 
to komunistickým režimem v roce 
1961. Symbolicky byla znovu posta-
vena v roce 1968. Nicméně v říjnu 
1984 byla odstraněna opět. Počtvr-
té byla socha T. G. M. instalována a 
odhalena 6. 7. 1990, tentokrát snad 
již napořád. Ředitel školy žákům při-
pomněl, že i na nich bude záležet, zda 
tomu tak v budoucnu skutečně bude.

Žáky překvapila rovněž informa-
ce, že T. G. Masaryk osobně navštívil 
naše město. Stalo se tak 17. června v 
roce 1928. A já dodávám, že na Bys-
třicko, do Pivonic na letní pobyt, na 
Zubštejn, občas zavítala i dcera T. G. 
Masaryka PhDr. Alice Masaryková, 
která fakticky zastávala funkci první 
dámy, protože její matka tuto roli z 
důvodu nemoci plnit nemohla. Jed-
ním z obyvatelů Pivonic je muž, jehož 
mamince byla paní Alice kmotrou u 
křtu. Tím se může pochlubit málo-
kdo.

Ale všichni se můžeme zajímat o 
historii, je zdrojem poučení a překva-
pení, člověka obohacuje.

H. Nosková, ZŠ TGM

Je těsně po pololetí a učitelé i žáci 
šestých a sedmých ročníků cítí leh-
ké chvění v žaludku. Poučujeme, 
ukazujeme, vysvětlujeme, motivu-
jeme a uklidňujeme naše svěřence, 
že o nic nejde a že lyže jsou vlastně 
fajn a že v budoucnu na nich zažijí 
spooousty legrace. Naším posláním 
není žáky vystrašit, ale ukázat jim, 
že volný čas je možné trávit aktivně 
a třeba vyniknou i ti, kteří celý rok 
tápou v jinotajích matematiky, fyzi-
ky či dějepisu. 

Stále máme dostatečnou zá-
kladnu schopných instruktorů z řad 
pedagogických i nepedagogických 

Zalyžařivší si lyžař potkal 
nezalyžařivšího si lyžaře 

pracovníků,  
a tak opět je-
deme na běž-
ky, sjezdovky i 
božský snow-
board. Ne 
každá škola 
toto všechno 
nabízí. My, 
instruktoři, 
se žákům 
v ě n u j e m e 
velmi inten-
zivně, často 

individuálně, mnohdy s nasazením 
vlastního života, aby pokroky byly 
co možná největší a všichni se na 
svých prkénkách nakonec svezli pro 
radost. Děti se navíc na svahu vzá-
jemně poznaly jinak, než ve školních 
lavicích nebo v chatu mobilních 
aplikací. Každá hodina, kdy nesedí 
před něčím, co na ně jen bliká, má 
smysl. Dík patří rodičům, kteří zajis-
tili vybavení, vstřícnému personálu 
SKI Harusák i spolehlivým řidičům 
firmy ZDAR a.s.

Michal Neterda
ZŠ Bystřice n.P., Nádražní 615

Setkání učitelů matematiky Žďár-
ska všech tří stupňů na téma Rovina 
a prostor v geometrii se uskutečni-
lo na ZŠ Nádražní 2. března 2023. 
Účastníci se prostřednictvím do-
stupných materiálů, jakými jsou 
papír, modelína či magnetická sta-
vebnice, seznámili s inovativními 
přístupy pro rozvoj geometrických 
představ žáků v sou-
ladu s připravovaným 
kurikulem vzdělávání. 
Ukázali si, jak procvičit 
například témata sou-
visející s poznáváním 
vlastností rovinných 
útvarů a jejich třídění, 
osovou a rovinovou 
souměrností, vyplňo-
váním a sestavováním 
rovinných útvarů, po-
znáváním vlastností a 

Rovina a prostor v geometrii
charakteristik prostorových útvarů 
nebo s hledáním sítí těles a prací s 
krychlovými stavbami. Akce byla 
realizována díky projektu SYPO a 
metodickému kabinetu Matemati-
ka a její aplikace Žďársko za podpo-
ry NPI ČR a MŠMT ČR.         		
                              Ludmila Chudobová

ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615
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Lyžařský kurz pro studenty 1.A, kvinty 
naší školy jsme dlouhodobě organizo-
vali v Jeseníkách ve středisku Karlov-
-Malá Morávka. Bohužel/bohudík nás 
klimatické podmínky, vzrůstající ceny, 
inflace, atd. donutily ke změně lokali-
ty. Jestli ta změna byla k lepšímu, jsme 
nechali posoudit naše studenty po 
absolvování zmíněného kurzu. Níže 
naleznete jejich hodnocení. 

Martin Bárta

Čtyřdenní pobyt v rakouských Al-
pách byl zážitkem jak pro studenty, 
tak pro učitele. Zvolené středisko 
Stuhleck se nachází poblíž Vídně. 
Cesta autobusem trvala čtyři hodi-
ny. Seminarzentrum, kde jsme byli 
ubytováni, je pro lyžařské kurzy vel-
mi dobře uzpůsobené. Kromě dobře 
vybavených pokojů s vlastní kou-
pelnou jsme měli k dispozici velkou 
společenskou místnost a lyžárnu. 
Měli jsme možnost hrát stolní tenis, 
jít bruslit na kluziště blízko ubytování 
nebo navštívit místní bazén. Každý 
den si studenti nebo učitelé připra-
vili zábavný večerní program. 

Snídaně probíhaly formou švéd-
ského stolu. Obědvali jsme v restau-
raci přímo na sjezdovce. Užívali jsme 
si výborné jídlo spolu s dechberou-
cími výhledy. Večeře vařili přímo 
na ubytování. Se stravováním byli 

Lyžařský výcvik Gymnázia 
Bystřice nad Pernštejnem

všichni spokojení. 
Lyžařské středisko Stuhleck je vel-

mi rozlehlé. Nachází se tam velké 
množství různě obtížných sjezdovek, 
a tak si každá skupina našla vyhovující 
trasu.  Bavilo nás prozkoumávat růz-
né části areálu. Krásné počasí a kvalit-
ní úprava tratí nám zajistily ty nejlepší 
lyžařské podmínky. Zatímco lyžování 
u nás a v Alpách je cenově srovna-
telné, stav tratí, lanovek a množství 
lyžařských terénů se výrazně liší. 
Celý lyžařský výcvik hodnotím jako 
úspěšný a z organizační stránky 
velmi povedený. Skvělá organizace 
a spolupráce s vedením střediska 
Stuhleck nám zajistila nezapomenu-

telný pobyt v Alpách. 
T. Ptáčková

Výcvik jsme si všichni užili naplno, 
byla to báječná relaxace. 

K. Sobotková
Lyžařský výcvik, na který jsme se 

všichni dlouho těšili, předčil veškerá 
naše očekávání. Ubytování i stravo-
vání bylo super. Počasí vyšlo jako na 
objednávku a skvěle doplňovalo pro-
středí i atmosféru…

K. Mičková
Lyžařský výcvik se mi velmi líbil. 

Hned první den jsem byla ohrome-
na krásou Stuhlecku. Sjezdovky byly 
upravené a skvěle se na nich lyžova-
lo. Celé naše osazenstvo bylo rozdě-

leno do tří skupin – začátečníci, mírně 
pokročilí a pokročilí. Každý den jsme 
měli jiného instruktora, takže jsme 
se mohli seznamovat se správnými 
technikami hned z několika různých 
perspektiv. Program byl opravdu 
nabitý. Čas strávený se spolužáky a 
instruktory je nezapomenutelný. 

E. Gregorová
Celkově bych shrnula kurz jako 

skvělý zážitek strávený s báječnými 
lidmi. A to, že jsme byli v Alpách, bylo 
velkou třešničkou na dortu.

 A. Špačková
Letošní kurz byl výjimečný tím, že 

se poprvé konal v zahraničí, a to v Ra-
kousku. Naší lyžařskou destinací byla 
hora Stuhleck. K lyžování jsme měli 
výborné podmínky a skvělé počasí. 

T. Fučík
Lyžařský výcvik byl opravdu neza-

pomenutelný. Zpočátku jsem - jako 
někdo, kdo nikdy nebyl na horách 
- dost bojovala s místními sjezdov-
kami. První dva dny mě ovládal velký 
strach z toho, že se mi něco stane – 
možná proto jsem na prkně jezdila 
„jako dřevo“. Díky ochotě a radám 
profesorů jsem ale brzy získala jistotu 
- jak v nohou, tak v jízdě samotné -  
a začala si výcvik opravdu užívat. 
Snad i ostatní ročníky stráví v Rakous-
ku tak příjemné chvíle jako my. 

T. Smolíková

V polovině února se Gymnázium 
Bystřice n. P. opět zapojilo do pořá-
dání krajské soutěže IDEATHON. Tato 
soutěž je určena pro tříčlenné týmy 
středoškoláků, jejichž cílem bylo 
vymyslet inovativní řešení v jedné 
ze tří výzev. V letošním roce to byla 
tato témata: Energetická gramot-
nost, Umělá inteligence ve školách a 
Energetická udržitelnost v budově. 
Patrony a mentory těchto výzev byli 
zástupci  společností Microsoft, ČEZ, 
IP Polná a PKS stavby, kteří poskyto-
vali po dobu 24 hodin soutěžícím cen-
né rady. V závěru se pak ze sponzorů 
stali porotci, jejichž role byla nelehká, 
a to vybrat čtyři vítězné týmy z cel-
kem šestnácti zúčastněných týmů. 
Úspěšní řešitelé získali hodnotné 
ceny v podobě iPhonů, xBoxů, table-
tů či dárkových šeků. Kraj Vysočina 
poskytl třem vybraným účastníkům, 
kteří prošli náročným výběrovým ří-
zením po jazykové stránce, voucher 
na účast na znalostní technologické 
cestě po Taiwanu. K naší radosti se 

IDEATHON 2023 na gymnáziu
mezi vybranými ocitla i studentka ok-
távy Veronika Štouračová. Ta byla zá-
roveň i úspěšným řešitelem společně 
se svými týmovými kolegy Milanem 
Bělíkem a Ladislavou Strašilovou. 
Bystřické gymnázium navíc repre-
zentovaly ještě další dva týmy, a to ve 
složení David Hanus, Martin Rössler 
a Rastislav Šulc a třetí tým Ladislav 
Kučírek, Vojtěch Doležel a Jakub 
Sláma. Tito studenti posbírali cenné 
zkušenosti do dalších let. Všem patří 
naše poděkování, protože zvládnout 
takové soutěžní klání, které navíc 
probíhá od první do poslední minuty 
v anglickém jazyce, to už vyžaduje kus 
odvahy a poctivé práce.          	                    	
		                      -mh-

Ve středu 8. března 
paní učitelky z pří-
pravného stupně a 
školní družiny naší 
školy uspořádaly 
pro děti „tradič-
ní karnevalové 
odpoledne“. Po 
dobrém obědě se 

děti převlečené za masky různých 
pohádkových bytostí shromáždily 
ve vyzdobené družině, kde na ně 
čekaly soutěže a hry o sladké odmě-
ny. Potom následovala karnevalová 
promenáda školou a vyhodnocení 
nejkrásnějších masek. Letos nás za-
ujala královna Elsa, Mickey Mouse, 
opička, kočička a roztomilé berušky. 
Paní učitelky také nezkazily legraci, 
převlékly se do kostýmů a společ-
ně si s dětmi zatancovaly na disko-

Karnevalové odpoledne

téce. Karnevalové odpoledne jsme 
si všichni užili a naší odměnou byly 
rozzářené oči a úsměv na dětských 
tvářích.                          Markéta Jílková, 

ZŠ Bystřice n. P. Tyršova 106

Tak jako naši stu-
denti tráví své stáže 
v rámci projektu 
ERASMUS+ v zahra-
ničí, tak i studenti 
z naší partnerské 
školy ze slovenských 
Šahů vyrazili na zku-
šenou do zahraničí. 
Celkem 20 žáků ze 
třech oborů – stroj-
ní mechanik, kuchař  
a kadeřnice, strávilo 
21 dnů na naší škole.

Studenti ze slovenských Šahů a 
ERASMUS+ ve VOŠ a SOŠ Bystřice n. P.

Kuchaři měli možnost si v reálné 
praxi vyzkoušet svoje řemeslo v naší 
školní kuchyni a také na pracovišti 
restaurace CLUB v Kulturním domě 
Bystřice nad Pernštejnem. Společnou 
práci si všichni velice pochvalovali.

Kadeřnice měly svůj pobyt trochu 
složitější, protože nečekaně musely 
dojíždět do kadeřnických salónů Ob-
chodní školy ve Žďáru nad Sázavou. 
Ale ani ony se mezi svými vrstevníky 
neztratily a pod vedením zkušených 
mistrových získaly nové zkušenosti.

Největší skupinu tvořili strojní zá-

mečníci. 10 chlapců se zúčastnilo 
odborných výcviků společně s našimi 
učni a navzájem si předávali svoje zku-
šenosti a dovednosti. Na doprovodné 
fotografii jsme je zachytili při výrobě 
kovové růže.

Děkujeme všem zúčastněným za 
odpovědný přístup při naplnění po-
slání zahraniční stáže – konkrétně Re-
stauraci CLUB, Obchodní škole Žďár 
nad Sázavou, kolektivu kuchařek naší 
školy a také učitelům odborného vý-
cviku VOŠ a SOŠ Bystřice n. P.

-tk-
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Týden před jarními prázdninami 
jsme společně s dětmi ZŠ absol-
vovali lyžařský výcvik v Olešnici 
na Moravě. Lyžařského výcviku se 

mohly účastnit děti od 4 let. Mladší 
děti měly běžný program ve školce. 
S radostí můžeme říct, že všechny 
děti se během kurzu naučily lyžovat  
a celý týden si náramně užily.

Po jarních prázdninách nastal čas 
karnevalových radovánek. Děti si 
vytvářely vlastní výzdobu a pomůc-
ky k jednotlivým soutěžím. Celý tý-
den jsme završili karnevalem, který 
se opravdu vydařil. Na děti čekaly 
různé soutěže, hry a spousta zábavy.

A co nás čeká dál?
Velikonoce, besídka pro maminky  
a výlet do šmoulí vesničky.

	            Učitelky MŠ Prosetín

Co se děje v Prosetínské školce?

V sobotu 25. 2. se u nás v obci ko-
nal tradiční „ MASOPUST“. Ženy a 
děti se převlékly za masky a cho-
dily od domu k domu, kde místní 
muže potěšily písničkou, úsmě-
vem, novým účesem či vůní. Tato 

tradice se u nás udržuje už více 
než 40 let. Letošní bohatá účast 
zaručila nevšední zážitky a dobrou 
náladu. Děkujeme za podporu a 
těšíme se zase za rok.            
		                    -DL-

Masopust v Ujčově

Dětský karneval v Ujčově
Ženy v Ujčově nezahálí. Po ma-
sopustu, tradičně jako každý rok, 
pořádaly dne 12. 3. 2023 dětský 
karneval. Vše bylo úžasně zorga-
nizované, soutěže, občerstvení, 

hudba a nechyběla ani bohatá 
tombola. Radost v dětských očích 
vše jen potvrdila a dětský karneval 
si užili děti i rodiče. Velké poděko-
vání patří místním Ženám Ujčov.                                                                
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KČT Jiřího Gutha – Jarkovského Polička 

 

Vás srdečně zve v sobotu 15. 4. 2023 
na 16. ročník tradičního výstupu 

 

"Svrateckou hornatinou k rozhledně Horní les 

Memoriál Jirky Střílka" 
 

Přijďte se rozhlédnout po krajině Svratecké hornatiny a Žďárských vrchů 
z nejvyšší rozhledny v kraji Vysočina – vyhlídkový ochoz se nachází 

v nadmořské výšce 803 m a vede na něj 201 schodů 
 
Start: odkudkoli, hvězdicově 
Cíl: rozhledna Horní les u Rovečného od 10 do 17 hodin 

    v cíli bude možné získat: 
 

 pamětní list 
 absolvetskou vizitku akce 
 magnetky 
 pohlednice 
 razítka s motivem rozhledny 
 igelitovou tašku a propisku 
 letos i něco nového ... 
 

     info na tel. 735 833 472 
         e-mail: kct-jgj-policka@seznam.cz 
          www.kct-jgj.banda.cz 

           Počet účastníků v r. 2022: 240 

Na jaře roku 1974, tedy necelé tři 
roky poté, co jsem založil turistický 
kroužek při tehdejší nedvědické škole 
a z něhož se zanedlouho stal turistic-
ký odbor při tělovýchovné jednotě, 
se uskutečnil první ročník nedvědic-
kého pochodu pro veřejnost. Dnes 
jej známe jako pochod Za krásami 
okolí Nedvědice. První ročníky měly 
pojmenování podle toho, jaká trasa 
byla toho dne na programu. Tedy 
Nedvědická padesátka, Nedvědická 
pětadvacítka, Nedvědická patnáct-
ka. Ale protože jsme trasy měnili tak, 
aby návštěvníci poznávali postupně 
i jiná místa, vznikl název univerzální: 
Za krásami okolí Svratky. Svratkou 
se samozřejmě rozuměla řeka, navíc 
mnoho turistů mělo k dispozici tehdy 
aktuální papírovou mapu Okolí Svrat-
ky, ale přece jen se tu a tam někdo 
ozval s poznámkou, že je přece ještě 
město Svratka a to leží docela daleko 

Jubilejní padesátý

od Nedvědice.
Vznikl tak třetí název, který je 

platný i v době, kdy se blíží jubilejní, 
ano, padesátý ročník pochodu. Na 
co se mohou účastníci letos těšit? 
Připravena bude samozřejmě tradič-

ní nejdelší padesátka. Povede  
i některými místy, kudy vedla 
ta úplně první padesátiki-
lometrová trasa. Skorotice, 
Olešnice, Malé Tresné, Vír 
– tudy jsme tehdy nejen pro-
cházeli, ale mnozí i probíhali. 
Tenkrát se měřil účastníkům 
i čas. Bylo to možná spíše z 
recese, ale pravdou je, že kdo 
chtěl a byl schopen, rád si pa-
desátku zaběhl, nebo třeba 
střídal běh s chůzí, jiní ji absol-
vovali tradičně chůzí. Většina 

účastníků půjde jistě i letos některou 
z tras kratších. Jejich nabídka je v pro-
pozicích a ty jsou zveřejněny na webu 
Městyse Nedvědice.

Už několik let spolupracuje pořa-

datelský nedvědický odbor Klubu 
českých turistů s Českým rozhlasem 
Brno. Trasa 10 kilometrů je letos roz-
hlasu věnována. Tradičně se na tuto 
trasu vydává několik rozhlasových 
pracovníků, takže kdo má zájem, 
může se setkat s těmi, koho znají po-
sluchači po rozhlasových vlnách. V 
den pochodu se uskuteční živé vysí-
lání pořadu Vesele i vážně o víkendu, 
tentokrát z Křížovic.

Sobota 29. dubna 2023 bude 
tedy pro turisty slavnostní. Vždycky 
připomínám, že je potřeba si velmi 
považovat všech, kteří pochod orga-
nizují a větším, nebo třeba zdánlivě 
jen malým dílem, pomohou. Takže 
těšme se společně, že se ten letošní 
jubilejní ročník pochodu Za krásami 
okolí Nedvědice zase vydaří. A ještě 
něco: V průběhu dne vzpomeňme 
také na účastníky a pořadatele, kteří 
už s námi nemohou být.                    -PV-

Mezinárodní den žen 
připadající každoroč-
ně na 8. března je 
svátek, který vznikl 
před více než 100 

lety coby nástroj hnutí za práva 
žen. V Lísku jsme tento významný 
den oslavili druhou březnovou so-
botu. 11. 3. od 17 hodin se v míst-
ním KD sešla početná společnost 

všech věkových kategorií, aby si 
užila společné setkání, popovídá-
ní, zábavu a tanec. O hudební do-
provod se postarala kapela bratří 
Peňázových ze Zubří. Bohaté ob-
čerstvení zpestřila nabídka mícha-
ných nápojů od profesionálního 
barmana. Jeho kolega pak později 
předvedl dechberoucí barman-
skou show.                                    -MJ-

MDŽ v Lísku
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VZPOMÍNKY

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 4. dubna 2023
uplyne 5 let, kdy nás náhle opustil

pan Josef KOLÁČEK
z Věchnova.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 15. dubna 2023
uplyne 7 let od úmrtí milované  
manželky, babičky a prababičky
paní Marie KOUKOLOVÉ

Za tichou vzpomínku všem,  
co jste ji znali a měli rádi, děkujeme.  

Manžel s rodinou.

Dne 19. dubna by oslavila
73. narozeniny 

paní Jaroslava KRONDRÁFOVÁ

Za tichou vzpomínku všem, 
 kdo jste ji znali a měli rádi,  

děkuje syn Petr a dcera Michaela s rodinou.

Dne 15. dubna 2023
to bude rok, kdy nás navždy opustil

pan František MAZÁNEk

Kdo jste ho znali a měli rádi,  
vzpomeňte s námi. 

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 10. dubna 2023
uplyne 10 let od úmrtí našeho

drahého manžela, tatínka, dědečka, tchána 
pana Luboše Bučka

Vzpomíná celá rodina.

Dne 22. dubna 2023 
tomu budou již 2 roky,

co nás navždy opustil náš milovaný
manžel, tatínek, dědeček

pan Libor Schneider

S neutichající láskou vzpomínáme každičký 
den. Manželka, děti, vnoučata a přátelé.

Dne 15. dubna 2023
uplyne 1 rok, kdy nás navždy opustil  

můj milovaný manžel,  
tatínek, dědeček a pradědeček,

pan Ladislav BĚlÍK

Kdo jste jej znali a měli rádi,  
vzpomeňte s námi.  

S láskou vzpomíná manželka s celou rodinou.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA, VZPOMÍNKY

BRNO – Úrazová nemocnice – Ponávka 6, budova Koliště 4,  
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
Zubní pohotovost DUBEN - KVĚTEN 2023

DUBEN
01.04.	 B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
02.04.	 BLADENT s.r.o.,  Štursova 111, Nové Město na Mor., 566 616 904
07.04.	 MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, Bystřice n. P., 724 202 301
08.04.	 EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, 2. patro, 728 638 632
09.04.	 lékař stomatolog Péter Ilkó, Dům zdraví, Velké Meziříčí,
	 tel.: 720 152 158
10.04.	 MUDr. Marie Havlíčková, Nám. Rep. 63, Žďár n.S., 774 084 064
15.04.	 MDDr. Věra Šírová, Vratislavovo nám. 12, NMnM, 566 616 901
16.04.	 MUDr. Zdeňka Ouředníčková, Masaryk. náměstí 8, Velká Bíteš, 	
	 tel.: 566 531 645
22.04.	 MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
23.04.	 MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
29.04.	 MUDr. Kateřina Pařízková, Studentská 7, Žďár n. S., 566 690 130
30.04.	 MUDr. Marie Přikrylová, Studentská 7, Žďár n. S., 566 690 110

KVĚTEN
01.05.	 MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201, 605 151 774

Daniela Hammerová	   9.12.
Natálie Gregorová	 22.12.

Narození 2022

Jubilanti

Úmrtí 2023

DUBEN 2023
Vladimír Kaštánek	 94 let
František Dostál	 91 let
Drahomír Maša	 91 let
Terezie Hašková	 89 let
Jiřina Humeníková	 88 let

Anastázie Karásková	  87 let
Alena Kolářová	 80 let
Anna Vašková	 80 let
Alžběta Vašíková	 80 let
Ludmila Suchá	 75 let
Mgr. Miroslav Špaček	 75 let
Vladimír Špaček	 75 let
Jiřina Kaňková	 70 let
PhDr. Jarmila Michálková	 70 let

19.2.	 Milan Jakubíček 	 82 let
23.2.	 Naděžda Dvořáčková 	 60 let

Dne 8. dubna 2023 uplyne 8 let, 
kdy nás navždy opustila 

paní Božena Suchá - Rovnerová

S láskou vzpomínají dcera Lada 
a děti s rodinami.
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„Nakreslil jsem několik tisíc perokre-
seb. Z toho bylo několik set portrétů. 
Ještě nikdy se mi nestalo, abych u 
kreslení měl současně slzy v očích…“	
                                   Miroslav Vomáčka 

		            14/03/2023

František Prosecký – rodák z Bys-
třice, malíř, natěrač – se narodil 8. 8. 
1959 a celý svůj život zasvětil histo-
rickým automobilům. Odešel člověk, 
který byl ikonou značky TATRA…

… takhle bych mohl pokračovat, 
ale Fanda by to chtěl jinak. Oslovení 
„František“ používal jen oficiálně. 
Pro kamarády to byl Fanda. Vousatý 
chlap, s dlouhými vlasy, v pruhova-
ném tričku, riflových montérkách 
s povolenou kšandou a pantoflích, 
protože všechno ostatní ho svazo-
valo. Nemusel se ani v autě, z moci 
úřední, poutat. Prostě si to tak zaří-
dil… Jak se oblékal, tak i žil. Na nic si 
nehrál. A když píšu „žil“, tak opravdu 
žil. A my s ním. Díky Fando. Ať jsme 
byli kdekoli, vždycky to mělo nějaký 
třetí rozměr. Vždycky se stalo něco, 
„co prostě nevymyslíš“. Za Fandou 
jste mohli přijít třeba ve dvě v noci 
a udělal by cokoli, co potřebujete.  
A taky my pro něj. Jiný, v jeho pozici, 
by jezdil v naleštěné káře, ale Fanda 
ne. Byl pořád stejný, sobě věrný. Dě-
lal a řekl vždy, co si myslí, bez ohledu 

Vzpomínka na 
 Františka Proseckého

na důsledky. Znali ho lidé od Daka-
ru po Kopřivnici. Byl nám vzorem  
a motivací ve svých projektech. 
Miloval značku TATRA v jakékoli 
podobě. Svým autům dával jména. 
Ženská jména. Vždy k nim měl ně-
jaký příběh a vztah. Každopádně, 
chcete-li, aby zapršelo, poproste 
dneska už „malýho Fanyho“, aby 
vyvezl Josefku. Víc už poví on. 

Fanda odešel. Odešel v klidu ve 
své dílně, vedle svojí Tatrovky, ve 
svém křesle blízko kamen. Už teď 
nám chybí. A bude chybět. Odešel 
za Honzou, Smokerem, Karlem, Ra-
dimem, … Zůstala po něm hluboká 
vráska ve tváři Bystřice. Smutná, 
protože odešel bez rozloučení  
a předčasně. Nezlobme se na něj. 
Kouká na nás z tatrováckého nebe, 
jestli tady jeho odkaz neflákáme. 
Pokračujme v jeho tradicích a občas 
udělejme taky něco jen tak, spon-
tánně. To by ho potěšilo nejvíc.

„Loučím se a něco však
tam zůstalo z těch našich dnů,
já teď vím, věrný zůstanu.“

Sluneční hrob/Blue Effect/Ra-
dim Hladík

Za Veterán Tatra klub Bystřice n. P., 
Michal Neterda

Dne 8. úno-
ra 2023 
o p u s t i l 
tento svět 
pan Miloš 
Sedler, ob-
čan Dalečí-
na. Zemřel 
po kratší 
vážné ne-
moci, zcela 

nečekaně pro nás, jeho kamarády 
a přátele. Miloš se narodil dne 23. 
ledna 1944 v Jimramově a zde také 
prožil část dětských let než se s ro-
diči přestěhoval do Dalečína. Byl 
vyučen zedníkem, pracoval na pile 
v Unčíně a po návratu z vojenské 
služby pracoval 12 let v Uranových 
dolech v Dolní Rožínce, později v 
závodu Koh-i-noor, dnešní Gama v 
Dalečíně. Velmi pestré bylo spekt-
rum jeho zálib a aktivit. Byl členem 
sboru dobrovolných hasičů, Mo-
ravského rybářského svazu, stál u 
zrodu motokrosového závodiště 
Písečská zmole, soutěžně hrál ta-
roky. Byl ale i zručným košíkářem. 
Vzpomínám, jak před lety úspěšně 
předváděl své košíkářské umění 
ve známém Brabcově zahradnic-
tví v Modřicích mezi rozkvetlými 
květinami, malérečkami veliko-
nočních kraslic, obrazy L. Šauera  
a za doprovodu harmoniky Zdeň-

Miloš Sedler (1944 – 2023)
ka Černého. Byl ale také úspěšným 
rybářem, nadšeným houbařem 
a zahrádkářem vždy ochotným 
obdarovávat nás, méně úspěšné, 
svými úlovky a výpěstky. Miloval 
Vysočinu, Svratku, lesy, stromy. 
Úzce spolupracoval s Turistickým 
informačním centrem a s Měst-
ským muzeem v Bystřici n. P. 

S neobyčejným nadšením, ná-
paditostí, obětavostí a organi-
začním talentem se stal hlavním 
iniciátorem přihlášení Chudobín-
ské borovice do ankety Strom 
roku a významně přispěl k tomu, 
že naše borovička v roce 2019 v 
národní soutěži zvítězila a v roce 
2020 se stala Evropským stromem 
roku. Nápaditě pak zorganizo-
val několik nezapomenuzelných 
oslavných „Teček“. Svými zkuše-
nostmi a nadšením Miloš také 
přispěl i při obdobném úspěchu 
památné Zpívající lípy v Telecím - 
Stromu roku 2021 a při populari-
zaci a dalším zvelebení pomníčku 
Broučků na vrchu Kamenice u Ro-
ženeckých Pasek. 

Především byl ale Miloš dob-
rý člověk, skvělý kamarád, vždy 
ochotný pomoci, poradit, poho-
vořit. Bude nám všem chybět. S 
vděčností a úctou na něj budeme 
vzpomínat.  

		     Milan Peňáz

Děkovná mše 
svatá za 30 let 
Charity se usku-
tečnila ve středu 
1. března 2023 v 
krásných pro- 
storách kostela 
svatého Vav-
řince v Bystřici 
n. P. Po boho-
službě ředitelka 
Oblastní charity 
Žďár nad Sáza-
vou Jana Zelená poděkovala otci 
Karlu Rozehnalovi za přízeň, kterou 
k Charitě chová a popřála mu jmé-
nem organizace k významnému 
životnímu jubileu. Příští děkovná 

Žďárská Charita pomáhá lidem  
již 30 let

Poslední rozloučení dne 25. 3. 2023 

mše za Charitu se uskuteční v pon-
dělí 17. dubna od 18 hodin v kostele 
svatého Prokopa ve Žďáře nad Sá-
zavou.			    	
			    -jm-

VZPOMÍNKY, CHARITA
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INSTALATÉR 
Marek Matoušek 

Montáže & Opravy 
Topení 
Voda 
Plyn 
Odpad 
 
 
tel. 608 430 074 

Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

 jakprezitdluhy.cz/energie  
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?

SERVIS AUTOBUSŮ / OSOBNÍCH VOZIDEL BY
K Ochozi 1424, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem, PO-PÁ: 6:00 - 16:00 hod. 

servisby@zdar.cz, více informací: www.zdar.cz/pneuservis

PŘI ODBĚRU 4 KS LETNÍCH PNEU 20 % SLEVA NA PRÁCI

Široký sortiment značek:
Barum, Continental, Semperit, Kumho aj.

MOŽNOST REZERVACE 

 724 129 423
 724 339 761

NOVĚ PŘEZOUVÁME PNEU 
V BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM
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OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2023  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58

pøímí výrobci autokobercù 
a bytových kobercù na míru
bytové koberce kusovky i metrá�
nášlapy na schody
bìhouny
roho�ky a roho�e
dìtské koberce
autokoberce
autopotahy a autodoplòky

Vzorkovna 
a prodejna otevøena
ka�dý pracovní den

www.vopi.cztel: 569 640 644  |  tel: 604 384 113
Nádra�ní 1354  |  Nové Mìsto na Moravì

Biometrické
inteligentní
brýle

PŘESNÉ
MĚŘENÍ
ZRAKU

20% SLEVA NA SKLA
s DNEye® technologií

Komenského nám. 133 Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz
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NOVÉ
MG HS

Kombinovaná spotřeba 7,4 – 7,6 l / 100km, emise CO2 168 – 174 g / km (dle normy WLTP). Údaje dle směrnic a nařízeni EU nebo předpisů EHK. Obrázky jsou ilustrativní.

VYZKOUŠEJTE SI NOVÉ MG I VY

Atraktivní design se sportovní image, bezpečí a pohodlí – to je zcela nové MG HS. Prostorný interiér velkého SUV plný 
komfortních a chytrých vychytávek vás zve k dokonalému zážitku a moderní technologie vám zpříjemní každou cestu. 
Vyberte si nové HS s výkonným benzinovým motorem 162 koní, který se skvěle doplňuje s ideálním nastavením podvozku 
pro maximální potěšení z jízdy. Vaše pohodlí a bezpečí je vždy na prvním místě i díky špičkovému systému MG Pilot 
a bohaté úložné prostory vám poskytnou naprostou volnost. Díky konektivitě Android Auto nebo Apple CarPlay pak máte 
vše po ruce a zábava s vaším novým MG HS tak může začít. Tovární záruka na 7 let nebo 150 000 km.

Nádražní 2118/67, Žďár nad Sázavou, tel.:  605 298 195

AUTO ... s.r.o.

www.auto-auto.cz

150 000 km
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• LABORATORNÍ TECHNIK 
 (KVALITA)
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Řádková inzerce

	Sběratel KOUPÍ motocykly značky Jawa, Čz a jiné - kompletní,  
nekompletní vraky, náhradní díly. Dále Heligonky a vojenské věci.  
Tel.: 777 44 74 34. 

	Prodám prase, živé nebo v půlkách popřípadě jenom půlku, váha 
120-150 kg, tel: 731 163 505.

 Výkup STARÝCH peřin na Tel.: 721 469 234.
	Koupím obrazy malířů: Jindřich Zezula, Karel Němec, Emler,  

Hanych, Lukášek, Jícha, Odvárka, Jambor, Matal, Rossí a dalších.  
Tel: 776 393 000

Velká jarní soutěž  
Českého rozhlasu Vysočina

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 100 000 Kč

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA

Zahradní traktůrek  
VARI RL 102H

Bystřice nad Pernštejnem 96.5 FM | R-VYSOC | vyhrajtetrakturek.cz
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Wera Werk s.r.o.
Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
E-mail: prace@werawerk.cz

566 590 825
www.werawerk.cz

Pojď pracovat
k nám!
Volné výrobní pozice:

 Pracovnice do výroby
dvousměnný a třísměnný provoz

Příležitost pro absolventy
technických oborů
s výučním listem
i s maturitou.

 Seřizovač CNC strojů
třísměnný provoz

náborový příspěvek
až 50.000 Kč

 Seřizovač NC strojů,
obráběč kovů

náborový příspěvek
až 40.000 Kč

třísměnný provoz


